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Obljetnice Odsjeka, studentskih konferencija 
InfoDASKA i BOBCATSSS 2019, koje su se 
održale u Osijeku, ljetne škole ESIS i mnogih 
drugih. Također ćete saznati tko je diplomirao, 
tko je napredovao u više zvanje, u koje su se 
projekte i aktivnosti (na Odsjeku i izvan njega) 
uključili nastavnici i studenti, gdje su studenti 
preddiplomskog studija obavljali stručnu prak-
su itd.

Grafičko-likovno oblikovanje ovoga broja du-
gujemo doc. dr. sc. Josipi Selthofer, a doc. dr. 
sc. Tomislav Jakopec pruža tehničku podršku 
za naše mrežne stranice na kojima tijekom 
godine možete pročitati sve aktualne vijesti o 
Odsjeku, njegovim djelatnicima i studentima. 
Mrežna je stranica Novosti promijenila vizu-
lani identitet te želimo zahvaliti svim suradni-
cima koji su svojim tekstovima i fotografijama 
doprinijeli još jednom broju Novosti te pozvati 
sve zainteresirane koji bi svojim tekstovima že-
ljeli obogatiti sljedeći broj Novosti. Uvijek nam 
je drago čuti gdje ste bili, što ste pročitali, s kim 
ste se družili i što ste pritom čuli i naučili.

Na kraju, svima vam želimo sretnu i uspješnu 
2021. godinu!

Uredništvo Novosti

Dragi čitatelji, studenti i profesori Odsjeka za 
informacijske znanosti, 

pred vama je dvobroj Novosti koji je, kao i do 
sada, posvećen aktivnostima koje su se odvija-
le tijekom kalendarske 2019. i 2020. godine te 
obuhvaćaju akademsku godinu 2019./2020. i 
početak akademske godine 2020./2021. No-
vosti Odsjeka za informacijske znanosti Filo-
zofskog fakulteta Osijek već 12 godina donose 
pregled svih značajnih događanja na Odsjeku 
te od 2006. godine donose pregled rada na-
stavnika i studenata kao i nova znanja u po-
dručju informacijskih djelatnosti i informacij-
skih znanosti. 

U 2019. i 2020. godini nastavnici i studenti 
sudjelovali su na brojnim znanstvenim i struč-
nim, međunarodnim i domaćim skupovima 
kao i u mnogim drugim aktivnostima. Tako-
đer, Odsjek se tijekom navedenih godina može 
pohvaliti i s nekoliko studentskih nagrada za 
izvannastavne aktivnosti, ali i nagradama koje 
su dobili profesori Odsjeka za informacijske 
znanosti. 

U rubrikama ovog dvobroja Novosti može-
te se podsjetiti na događanja koja su na neki 
način obilježila protekle dvije godine, poput 
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 Odsjek za informacijske znanosti

VODITELJ ODSJEKA 

Voditelj Odsjeka tijekom 2019. godine bio je 
izv. prof. dr. sc. Boris Badurina, a njegov je 
zamjenik izv. prof. dr. sc. Boris Bosančić preu-
zeo tu dužnost u 2020. godini.

ZAMJENICA VODITELJA 
ODSJEKA 

prof. dr. sc. Sanjica Faletar Tanacković

KATEDRA ZA UPRAVLJANJE 
KNJIŽNICAMA I 
ORGANIZACIJU INFORMACIJA

doc. dr. sc. Snježana Stanarević Katavić, 
predsjednica katedre

prof. dr. sc. Kornelija Petr Balog, redovita 
profesorica u trajnom zvanju

prof. dr. sc. Gordana Dukić

izv. prof. dr. sc. Ivana Martinović

doc. dr. sc. Kristina Feldvari

KATEDRA ZA TEORIJU 
INFORMACIJSKIH ZNANOSTI

izv. prof. dr. sc. Boris Badurina,  
predsjednik katedre

izv. prof. dr. sc. Anita Papić

izv. prof. dr. sc. Boris Bosančić

doc. dr. sc. Milijana Mičunović

doc. dr. sc. Marija Erl Šafar

doc. dr. sc. Gordana Lesinger

dr. sc. Tamara Zadravec, predavačica

dr. sc. Tihana Lubina, poslijedoktorandica

Mirna Gilman Ranogajec, asistentica

KATEDRA ZA ZAŠTITU 
PISANE BAŠTINE I SURADNJU 
BAŠTINSKIH USTANOVA

doc. dr. sc. Darko Lacović,  
predsjednik katedre

prof. dr. sc. Damir Hasenay, redoviti  
profesor u trajnom zvanju

prof. dr. sc. Sanjica Faletar Tanacković

Ines Horvat, asistentica

KATEDRA ZA POVIJEST 
KNJIGE, NAKLADNIŠTVO I 
KNJIŽARSTVO

doc. dr. sc. Josipa Selthofer ,  
predsjednica katedre

prof. dr. sc. Zoran Velagić

izv. prof. dr. sc. Jelena Lakuš

doc. dr. sc. Tomislav Jakopec

Ines Hocenski, asistentica

STUDENTI
U akademskoj godini 2019./2020. preddi-
plomski studij upisalo je 40 studenata, 
a diplomski studij 30 studenata (Infor-
matologija i informacijska tehnologija: 9, 
Nakladništvo i engleski jezik: 1, Naklad-
ništvo i njemački jezik: 2, Nakladništvo i 
informacijska tehnologija: 9, Nakladniš-
tvo i informatologija: 9).

Na preddiplomskom studiju studirao je 
ukupno 121 student, a na diplomskom 
studiju ukupno 83 studenta. 

U 2019. godini studij je završilo 27 pr-
vostupnika (preddiplomski studij) i 24 
magistra informatologije (diplomski 
studij).

U akademskoj godini 2020./2021. Od-
sjek za informacijske znanosti upisao 
je prvu godinu Dvopredmetnog studija 
informatologije. Preddiplomski studij 
informatologije upisalo je 55 studenata 
(Jednopredmetni studij informatologije: 
30, Informatologija i engleski jezik i knji-
ževnost: 6, Informatologija i filozofija: 5, 
Informatologija i hrvatski jezik i književ-
nost: 5, Informatologija i njemački jezik i 
književnost: 4. Informatologija i povijest 
umjetnosti: 5), a diplomski studij 25 stu-
denata (Informatologija i informacijska 
tehnologija: 8, Nakladništvo i engleski 
jezik: 2, Nakladništvo i njemački jezik: 3, 
Nakladništvo i informacijska tehnologija: 
7, Nakladništvo i informatologija: 5).

Na jednopredmetnom preddiplomskom 
studiju studiralo je ukupno 107 studena-
ta, na dvopredmetnom preddiplomskom 
studiju 25, a na diplomskom studiju uku-
pno 85 studenata.

U 2020. je godini studij završilo 29 pr-
vostupnika (preddiplomski studij) i 25 
magistara informatologije (diplomski 
studij).

NAPREDOVANJA NASTAVNIKA  
ODSJEKA ZA INFORMACIJSKE ZNANOSTI
Tijekom 2019. i 2020. godine u viša znanstveno-nastavna 
zvanja i znanstveno-nastavna radna mjesta napredovali 
su sljedeći nastavnici Odsjek

• Prof. dr. sc. Kornelija Petr Balog izabrana 
je 9. rujna 2020. u znanstveno-nastavno 
zvanje i na znanstveno-nastavno radno 
mjesto redovite profesorice u trajnom 
zvanju iz znanstvenog područja društvenih 
znanosti, znanstvenog polja informacijske i 
komunikacijske znanosti, znanstvene grane 
knjižničarstvo.
• Prof. dr. sc. Sanjica Faletar Tanacković 
izabrana je 3. travnja 2019. u znanstveno-
nastavno zvanje i na radno mjesto redovite 
profesorice iz znanstvenog područja 
društvenih znanosti, znanstvenog polja 
informacijske i komunikacijske znanosti, 
znanstvene grane knjižničarstvo.
• Prof. dr. sc. Gordana Dukić izabrana je 8. 
svibnja 2019. u znanstveno-nastavno zvanje 
i na radno mjesto redovite profesorice iz 
znanstvenog područja društvenih znanosti, 
znanstvenog polja ekonomije, znanstvene 
grane organizacija i menadžment. 
• Izv. prof. dr. sc. Boris Bosančić izabran 
je 3. travnja 2019. u znanstveno-nastavno 
zvanje i na radno mjesto izvanrednog 
profesora iz znanstvenog područja 
društvenih znanosti, znanstvenog polja 
informacijske i komunikacijske znanosti, 
znanstvene grane informacijski sustavi i 
informatologija.
• Izv. prof. dr. sc. Anita Papić izabrana je 9. 
lipnja 2020. u znanstveno-nastavno zvanje 
i na znanstveno-nastavno radno mjesto 
izvanredne profesorice iz znanstvenog 
područja društvenih znanosti, znanstvenog 
polja informacijske i komunikacijske 
znanosti, znanstvene grane informacijski 
sustavi i informatologija.
• Doc. dr. sc. Darko Lacović izabran je 18. 
ožujka 2019. u znanstveno-nastavno zvanje 
i na radno mjesto docenta iz znanstvenog 

Odsjek u brojkama
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područja društvenih znanosti, znanstvenog 
polja informacijske i komunikacijske znanosti, 
znanstvene grane knjižničarstvo.
• Doc. dr. sc. Josipa Selthofer izabrana je 18. 
ožujka 2019. u znanstveno-nastavno zvanje 
i na radno mjesto docentice iz znanstvenog 
područja društvenih znanosti, znanstvenog 
polja informacijske i komunikacijske znanosti, 
znanstvene grane knjižničarstvo.
• Dr. sc. Tihana Lubina izabrana je 29. 
siječnja 2020. u suradničko zvanje i na 
suradničko radno mjesto poslijedoktorandice 
iz znanstvenog područja društvenih 
znanosti, znanstvenog polja informacijske i 
komunikacijske znanosti, znanstvene grane 
knjižničarstvo.

NASTUPNA PREDAVANJA sc. Damir Hasenay i izv. prof. dr. sc. Boris  
Badurina kao članovi. 

• Dr. sc. Darko Lacović održao je predavanje 
„Školske knjižnice kao podrška odgojno-
obrazovnom procesu” u sklopu kolegija 
„Organizacija i poslovanje informacijskih 
ustanova II“ na Jednopredmetnom 
preddiplomskom sveučilišnom studiju 
informatologije na Filozofskom fakultetu 
Osijek pred povjerenstvom u sastavu izv. 
prof. dr. sc. Sanjica Faletar-Tanacković kao 
predsjednica, doc. dr. sc. Ivana Martinović i 
doc. dr. sc. Boris Bosančić kao članovi. 

NAGRADE ČLANOVIMA ODSJEKA

13. i 14. ožujka 2019. godine dva su člana 
Odsjeka održala nastupna predavanja za izbor 
u znanstveno-nastavno zvanje docenta:

• Dr. sc. Josipa Selthofer održala je predavanje 
„Grafičko oblikovanje nakladničkog proizvoda 
– knjige: od industrijalizacije do digitalizacije 
u sklopu kolegija „Osnove nakladništva 
i knjižarstva“ na Jednopredmetnom 
preddiplomskom sveučilišnom studiju 
informatologije na Filozofskom fakultetu 
Osijek pred povjerenstvom u sastavu prof. dr. 
sc. Zoran Velagić kao predsjednik, prof. dr. 

• Doc. dr. sc. Milijana Mičunović s Odsjeka za 
informacijske znanosti Filozofskog fakulteta 
Osijek dobila je nagradu za najbolji rad izložen 
na međunarodnoj konferenciji BOBCATSSS 
2019 pod naslovom „New industrial revolution, 
emerging technologies and information 
institutions: is there a roadmap to the future?“
• Doc. dr. sc. Gordana Lesinger dobitnica 
je plakete za izuzetan doprinos razvoju 
odnosa s javnošću, integrirane komunikacije 
i medija u jugoistočnoj Europi. Nagrada 
je dodijeljena odlukom Organizacijskoga 
odbora međunarodne znanstveno-stručne 
konferencije PR & Media Days Mostariensis. 

EUROPSKA LJETNA ŠKOLA  
INFORMACIJSKIH ZNANOSTI 2019 

Europska ljetna 
škola informa-
cijskih znanosti 
2019 održana je 
od 1. do 6. rujna 
2019. godine na 
Filozofskom fa-
kultetu Sveučili-
šta u Osijeku. 

(ESSIS – EUROPEAN SUMMER SCHOOL ON INFORMATION SCIENCE 2019) 

informacijskih znanosti sudjelovalo je 24 stu-
denta iz Italije, Španjolske, Rusije, Turske, 
Bosne i Hercegovine te Hrvatske, a predava-
nja je održalo 6 pozvanih stranih predavača: 
Thomas Mandl, Sveučilište u Hildesheimu, 
Njemačka; Anna Gruzova, St. Petersburg Sta-
te University of  Culture, LIS Department, 
Rusija; Mario Pérez-Montoro, Sveučilište u 
Barceloni, Španjolska; Simona Turbanti, Sve-
učilište u Pisi, Italija; Mario Hibert, Sveučili-
šte u Sarajevu, Bosna i Hercegovina i Vittore 
Casarosa, Sveučilište u Pisi, Italija te domaći 
predavači kao i dva predavača iz poslovnoga 
sektora Osijek Software Citya. Predavanja i 
praktični rad u sklopu ESSIS 2019 obuhvatila 
su sljedeća tematska područja informacijskih 
znanosti: dostignuća u informacijskim znano-
stima; istraživačka metodologija u informacij-
skim znanostima; informacijsko pretraživanje 
i programiranje.

ESSIS 2019 organizirao je Odsjek za informa-
cijske znanosti Filozofskog fakulteta Osijek u 
suorganizaciji sa Sveučilištem u Grazu, Sveu-
čilištem u Hildesheimu, Sveučilištem Hacette-
pe iz Ankare, Sveučilištem u Barceloni te Sve-
učilištem u Pisi. ESSIS 2019 održavala se pod 
pokroviteljstvom Association for Computing 
Machinery (ACM) Special Interest Group for 
Information Retrieval (SIGIR). Ovogodišnja 
se Europska ljetna škola informacijskih znano-
sti u Osijeku održala kao nastavak ljetnih škola 
informacijskih znanosti održanih 2017. godi-
ne u Katlenburgu u Njemačkoj i 2018. godine 
u Grazu u Austriji. Ljetne škole iz informacij-
skih znanosti organizirane su u sklopu projek-
ta EINFOSE: Information Science Education: 
Encouraging mobility and learning outcomes 
harmonization, čija je koordinatorica prof. 
dr. sc. Tatjana Aparac Jelušić pod pokrovitelj-
stvom programa Europske unije ERASMUS 
+. Na ovogodišnjoj Europskoj ljetnoj školi 
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OBLJETNICA ODSJEKA ZA 
INFORMACIJSKE ZNANOSTI 20. 

Odsjek za informacijske znanosti 21. siječ-
nja 2019. godine obilježio je 20-u obljetni-
cu. U svečanoj dvorani Filozofskog fakulteta 
Osijek održana je svečana sjednica na koju 
su bili pozvani svi bivši i sadašnji studenti i 
nastavnici. Pozdravni govor održao je pro-
dekan Leonard Pon te su se sudionicima 
svečane sjednice obratile i Vera Erl, prva 
voditeljica Katedre za knjižničarstvo, Tatja-
na Aparac-Jelušić, Boris Badurina (tadašnji 
voditelj Odsjeka) kao i predsjednica Kluba 
studenata „Libros“ Antonela Čepčar. Na-
vedeni su govornici kratko predstavili po-
vijest Odsjeka za informacijske znanosti, 
koji je započeo svoje djelovanje kao Kate-
dra za knjižničarstvo akademske godine 
1998./1999. Tadašnja Katedra imala je 
dva studija – redovni dodiplomski (četve-
rogodišnji) studij knjižničarstva i dopunski 
dvogodišnji izvanredni studij knjižničarstva. 
Uvođenjem bolonjskog procesa Katedra za 
knjižničarstvo postala je Odsjek za informa-

cijske znanosti na kojem se od 2005. godine 
izvode Jednopredmetni preddiplomski i Di-
plomski studij informatologije. Tadašnji je 
Odsjek imao veći broj nastavnog osoblja od 
prethodne Katedre te je bilo moguće izvo-
diti nove kolegije iz područja informacijskih 
znanosti, nakladništva i informacijske teh-
nologije. Studijski su se programi izvodili u 
tom obliku sve do 2015. godine kada je na 
diplomskoj razini moguće studirati u dvo-
predmetnoj kombinaciji studija informato-
logije, nakladništva i informacijske tehnolo-
gije. Danas je na Odsjeku za informacijske 
znanosti zaposleno 23 člana, koji su prema 
područjima interesa raspoređeni u četiri ka-
tedre: Katedra za upravljanje knjižnicama i 
organizaciju informacija, Katedra za teoriju 
informacijskih znanosti, Katedra za zaštitu 
pisane baštine i suradnju baštinskih ustano-
va te Katedra za povijest knjige, nakladniš-
tvo i knjižarstvo. 
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Međunarodna studentska konferenci-
ja BOBCATSSS 2019 – Information and 
Technology Transforming Lives: Connec-
tion, Interaction, Innovation održala se 
dvadeset i sedmi put, ovaj put u organi-
zaciji Odsjeka za informacijske znanosti 
Filozofskog fakulteta Osijek u suradnji 
sa Sveučilištem Linnaeus i Sveučilištem 
Uppsala iz Švedske te Haškim sveuči-
lištem primijenjenih znanosti iz Nizo-
zemske. Konferencija je prvi put održana 
1993. godine u Budimpešti, a održava se 
svake godine pod pokroviteljstvom Eu-
ropske udruge za knjižnično i informa-
cijsko obrazovanje i istraživanje (Europe-
an Association for Library & Information 
Education and Research, EUCLID). Svake 
se godine problematiziraju trendovi i iza-
zovi u području knjižničarstva i informa-
cijske i komunikacijske znanosti. 

Ukupno 209 sudionika iz sustava znano-
sti i obrazovanja te prakse bavilo se ovo-
godišnjom temom koja glasi Informacije 
i tehnologija mijenjaju živote: poveza-
nost, interakcija, inovacija. Održano je 43 
predavanja, 6 radionica i 20 posterskih 
izlaganja. Među posebno posjećenim 
predavanjima ističu se ona koja su se 
bavila izazovima i trendovima u knjiž-
ničarstvu, pitanjima suvremenih infor-
macijskih i komunikacijskih tehnologija, 
knjižnicama kao društvenom kapitalu, tj. 
mjestima društvenog života zajednice, 
informacijskim ponašanjem posebnih 
skupina korisnika te izazovima birokraci-
je tijekom planiranja i izvedbe istraživač-
kih projekata.

Na Konferenciji su sudjelovali studenti i 
profesori iz područja knjižnične i informa-
cijske znanosti, informacijski stručnjaci 
te djelatnici knjižnica i informacijskih 
centara iz 22 zemlje: Hrvatska, Francuska, 

Mađarska, Njemačka, Finska, Švedska, 
Nizozemska, Španjolska, Japan, Bosna i 
Hercegovina, Poljska, Danska, Slovenija, 
Kina, Tajvan, Bugarska, Italija, Češka, Por-
tugal, Sjedinjene Američke Države, Srbi-
ja i Turska. Ovogodišnji je BOBCATSSS 
ugostio tri pozvana predavača: Koraljku 
Golub (Sveučilište Linnaeus, Švedska), 
Franka Huysmansa (Sveučilište u Am-
sterdamu, Nizozemska) i Milijanu Miču-
nović (Sveučilište u Osijeku, Hrvatska). 
Na Konferenciji su u okviru predavanja, 
radionica i posterske sesije sudjelovali i 
doktorski, diplomski i preddiplomski stu-
denti iz gore navedenih zemalja, koji su 
izložili svoje radove i istraživanja te aktiv-
no sudjelovali u raspravama.

Na Konferenciji su dodije-
ljene sljedeće nagrade: 

1. Nagrada BOBCAT of The Year dodije-
ljena je Tatjani Aparac Jelušić za njezin 
izniman doprinos području informacij-
skih znanosti i predani rad sa studenti-
ma.

2. Nagrada za najbolje postersko izlaga-
nje Animals in the library: the benefits of bringing 
them at the library pripala je autorima Sȯnii 
Camarasa, Robertu Mokhartiu Marmolu 
i Lauri Garcii Piqué sa Sveučilišta u Bar-
celoni, Španjolska.

3. Nagrada za najbolju radionicu dodi-
jeljena je skupini autora za radionicu Say 

goodbye to your privacy? A workshop on online 
privacy in Smart Homes and how to prevent your 
data from being leaked (Núria Toneu Llobet, 
Sveučilište u Barceloni; Joost Verberne, 
Hanze Sveučilište primijenjenih znanosti, 
Nizozemska; Wei Jen Chou, Sveučilište 
Providence, Tajvan; Chia Ling Lee (Sre-
dišnje nacionalno sveučilište, Tajvan).

4. Nagrada za prvi predani sažetak pri-
pala je Alini Stoicescu (Sveučilište Kope-
nhagen, Danska) za rad Data science compe-
tencies in Danish academic libraries.

5. Nagradu za prvi predani cjeloviti rad 
dobio je Isto Huvila (Sveučilište Uppsa-
la, Švedska) za rad Library catalogue is not a 
community! User contributions to online services, 
archives, libraries and museums. 

6. Nagradu za najbolji rad dobila je Mi-
lijana Mičunović (Sveučilište u Osijeku, 
Hrvatska) za rad New industrial revolution, 
emerging technologies and information institutions: 
is there a roadmap to the future?. 

7. Dvije nagrade za izniman doprinos 
organizaciji konferencije Bobcatsss pripale 
su Mirni Gilman Ranogajec i Ines Hor-
vat s Odsjeka za informacijske znanosti 
Filozofskog fakulteta Osijek (Sveučilište u 
Osijeku, Hrvatska).

8. Nagrada za najboljeg studenta vo-
lontera pripala je Juri Žiliću, studentu 
diplomskog studija na Odsjeku za infor-
macijske znanosti Filozofskog fakulteta 
Osijek (Sveučilište u Osijeku, Hrvatska)
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Također, na Konferenciji su s izlaga-
njima sudjelovali i sljedeći djelatnici 
Knjižnice Filozofskog fakulteta Osijek 
te profesori i studenti Odsjeka za in-
formacijske znanosti Filozofskog fa-
kulteta Osijek:

Posterska izlaganja:
1. Gordana Gašo. LIS doctoral students and their 
supervisors: an exploratory study at Croatian state uni-
versities

2. Adriana Hibik, Maja Šimenić, Damir 
Hasenay i Ines Horvat. Organization of  the li-
brary collection in the monestary of  the Congregation of  
Daughters of  Mercy in Blato on the island of  Korčula

3. Kristina Kiš i Bernardica Plašćak. Do 
they already know it? Prior information literacy knowled-
ge of  the first-year undergraduates at the Faculty of  Social 
Sciences and Humanities in Osijek

4. Elizabeta Kotromanović i Sanja Čajko-
vac. Evaluation of  library catalog usage among students 

of  the Faculty of  Social Sciences and Humanities in Osi-
jek

5. Alojz Šekrst i Anita Papić. Cryptographic al-
gorithms: an overview and comparative analysis

6. Zsolt Vačora. Comparison of  information scien-
ce studies between Osijek and Pecs University

7. Cvijetin Vidaković i Mislav Glavačević. 
European information science education: insights and con-
tributions from Erasmus+ project EINFOSE

8. Tena Vilček, Sanja Sušilović, Snježana 
Stanarević Katavić i Darko Lacović. The role 
of  social media in consuming news among post-millenni-
als

Predavanja:
1. Mirna Gilman Ranogajec i Ines Ho-
censki. School library cultural and public program 
and services in practice: an example of  school libra-
ries in the city of  Osijek

2. Petar Matusina, Jure Žilić i Sanjica 
Faletar Tanacković. Book buying habits of  
Croatia citizens

3. Tatjana Aparac-Jelušić. How to beat 
bureaucracy and still do research: tips and tricks 
from Erasmus+ project EINFOSE

4. Sanda Erdelez, Sanjica Faletar Ta-
nacković, Kornelija Petr Balog, Ana Ru-
žolčić i Tomislava Žilić. The use of  online 
discussion forums by people with Alzheimers Disease 
and their caregivers

5. Milijana Mićunović. New industrial revolution, 
emerging technologies and information institutions: is 
there a roadmap  
to the future?

Konferencija BOBCATSSS ne bi bila 
moguća bez studenata Odsjeka za 
informacijske znanosti s Filozofskog 
fakulteta Osijek, koji su bili uključeni 
u planiranje i organizaciju Konferen-

cije (od komunikacije sa sponzorima i 
planiranja i organiziranja društvenog 
dijela programa preko održavanja 
društvenih mreža do osiguravanja 
uspješnog odvijanja Konferencije) u 

zadnjih 12 mjeseci. Također, bez ve-
likodušne podrške i pomoći Filozof-
skog fakulteta Osijek te svih naših 
sponzora Konferencija zasigurno ne 
bi doživjela ovakav uspjeh. 
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Dana 31. 12. 2020. okončan je dvogodiš-
nji interdisciplinarni projekt „Informa-
cijske potrebe oboljelih od Alzheime-
rove bolesti i članova njihovih obitelji”. 
Bio je to jedan od 37 projekata koje je 
Sveučilište Josipa Jurja Strossmayera u 
Osijeku financiralo u okviru Internog 
natječaja za prijavu znanstvenoistraži-
vačkih i umjetničkih projekata UNIOS 
– ZUP 2018. Cilj je projekta bio utvrditi 
informacijske potrebe osoba oboljelih 
od Alzheimerove bolesti (AB) i člano-
va njihovih obitelji vezane uz financij-
ska, socijalna, mirovinska, nasljedna, 
zdravstvena i druga prava i pitanja te 
obrasce njihova informacijskog pona-
šanja. Posebna je pozornost pritom po-
svećena identifikaciji prepreka na koje 
te osobe nailaze pri traženju potrebnih 
informacija i poteškoće vezane uz po-
stupak realizacije navedenih prava. Na 
projektu su se okupili domaći i strani 
istraživači iz različitih znanstvenih dis-
ciplina relevantnih za tu problemati-
ku iz informacijskog, pravnog i medi-
cinskog aspekta: Silva Butković Soldo 
(Klinički bolnički centra Osijek/Medi-
cinski fakultet Osijek), Silvija Dološić 
(Udruga Memoria Osijek), Sanda Er-
delez (The Simmons School of  Library 
and Information Science, SAD), Sanjica 
Faletar Tanacković (Filozofski fakultet 
Osijek), Renata Perić (Pravni fakultet 
Osijek), Kornelija Petr Balog (Filozof-
ski fakultet Osijek) i Sanda Škrinjarić-
Cincar). U projekt je bilo uključeno i 
dvoje studenta Diplomskog sveučiliš-
nog studija informatologije s Odsjeka 

za informacijske znanosti Filozofskog 
fakulteta Osijek, koji su izradili svoje 
diplomske radove na temu projekta 
(Ivona Grgić: Informacijske potrebe 
oboljelih od AB i njihovih skrbnika na 
području Slavonije i Baranje; Jure Žilić: 
Informacijske potrebe oboljelih od Al-
zheimerove bolesti i njihovih skrbnika 
na području grada Osijeka). Usprkos 
nepovoljnim epidemiološkim uvjetima 
u drugoj godini projekta ostvareni su 
svi projektni ciljevi i gotovo sve plani-
rane aktivnosti. 

je od 65 godina, neophodno im je rele-
vantne informacije okupiti i približiti 
u pristupačnom formatu. Upravo se 
na tim spoznajama temelji planirani 
nastavak ovog projekta koji bi, među 
ostalim, za cilj imao izradu tiskane 
brošure s odgovorima na najčešća pi-
tanja osoba oboljelih od Alzheimerove 
bolesti te praktičnim informacijama o 
tome kako ostvariti svoja prava. Pro-
jekt i rezultati projekta predstavljeni 
su na četiri domaće i tri međunarodne 
konferencije (6 predavanja i 1 poster-
sko izlaganje), objavljena su četiri (4) 
znanstvena i jedan (1) popularni rad te 
su održana dva (2) popularna predava-
nja za javnost i jedno (1) gostovanje na 
radiju. 

Zahvaljujući inicijativi i financijskoj 
podršci projekta u tijeku je organi-
zacija specijalne knjižnične zbirke 
(knjižne i neknjižne građe) u Gradskoj 
i sveučilišnoj knjižnici Osijek, koja će 
biti namijenjena osobama oboljelim 
od AB-a i članovima njihovih obite-
lji, a koja će se koristiti u terapijske 
i istraživačke svrhe. Zbog pandemij-
skih razmjera te bolesti očekuje se 
da će spoznaje dobivene tim projek-
tom pridonijeti boljem razumijevanju 
navedene problematike i razvijanju 
znanstvene metodologije primjenjive 
na globalnoj razini te da će knjižnična 
zbirka pridonijeti podizanju kvalitete 
života pripadnika te skupine u gradu 
Osijeku.

Interdisciplinarni

projekt

Temeljni su zaključci dobiveni prove-
denim istraživanjima da oboljeli od 
Alzheimerove bolesti i članovi njiho-
vih obitelji imaju brojna pitanja veza-
na uz samu bolest, ali i ostvarivanje 
svojih prava, te da često ne znaju koja 
prava imaju i kako ih ostvariti. Nada-
lje, ne znaju komu svoja pitanja po-
staviti i gdje potražiti odgovore. Vrlo 
su često odgovori na njihova pitanja 
razasuti po brojnim institucijama i 
mrežnim stranicama, a kako su obo-
ljeli od te bolesti najčešće osobe stari-

„INFORMACIJSKE POTREBE„INFORMACIJSKE POTREBE    
OBOLJELIH OD ALZHEIMEROVE BOLESTI  OBOLJELIH OD ALZHEIMEROVE BOLESTI  
I ČLANOVA NJIHOVIH OBITELJI”I ČLANOVA NJIHOVIH OBITELJI”
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Izlaganja na skupovima
Silvija Butković Soldo održala je 18. 12. 2020. pre-
davanje naslovljeno „Liječenje pacijenata s demen-
cijom u dnevnoj bolnici“ na mini Edukal 2020 – 6. 
edukativna konferencija HUAB-a i treća regional-
na konferencija PSŽ-a o Alzheimerovoj demenciji. 
(online)

Sanda Erdelez, Sanjica Faletar Tanacković i Kor-
nelija Petr Balog predstavile su rad pod naslovom 
„Information Support System for Alzheimer’s Di-
sease Patients’ Caregivers in Croatia: A Phenome-
nological Approach“ na Međunarodnoj konferen-
ciji ISIC, 28. 9.–1. 10. 2020., Pretoria, Južnoafrička 
Republika (online)

Sanda Erdelez, Sanjica Faletar Tanacković i Kor-
nelija Petr Balog predstavile su rad pod naslovom 
„Information Needs of  Caregivers of  Alzheimer’s 
Disease Patients on Croatian Online Discussion 
Forum“ na međunarodnoj konferenciji ASIST 
82nd Annual Meeting „Information…Anyone, 
Anywhere, Any time, Aany way”, održanoj 19.–23. 
10. 2019. u Melbourneu, Australija. 

Silvija Dološić održala je predavanje pod naslovom 
„Informacijske potrebe oboljelih od Alzheimerove 
bolesti i članova njihovih obitelji“ – prikaz znan-
stvenog projekta na 5. edukativnoj konferenciji o 
Alzheimerovoj bolesti s međunarodnim sudjelo-
vanjem Hrvatske udruge za Alzheimerovu bolest, 
5.–6. 12. 2019., Zagreb.

Silva Butković-Soldo održala je izlaganje pod na-
slovom „Rehabilitacija u zajednici oboljelih od 
Alzheimerove demencije“ na 2. regionalnoj konfe-
renciji o Alzheimerovoj demenciji, održanoj 28. 9. 
2019. u Lipiku.

Sanda Erdelez, Sanjica Faletar Tanacković i Kor-
nelija Petr Balog, u suautorstvu sa studenticama 
Anom Ružolčić i Tomislavom Žilić, predstavile su 
rad pod naslovom „The Use of  Online Discussion 
Forums by People with Alzheimer Disease and the-
ir Caregrivers“ na međunarodnoj konferenciji BO-
BCATSSS, održanoj 22.–24. 1. 2019. u Osijeku, 
Hrvatska. 

Renata Perić i Silvija Dološić predstavile su projekt 
u obliku posterskog izlaganja na 1. kongresu KO-
KOZA i 3. hrvatskom kongresu medicinskog prava 
s međunarodnim sudjelovanjem, 22.–24. 3. 2019. u 
Rapcu, Hrvatska.

Objavljeni radovi
Erdelez, Sanda; Faletar Tanacković, Sanjica; 
Petr Balog, Kornelija. Information support 
system for Alzheimer’s disease patients’ 
caregivers in Croatia: A phenomenological 
approach. // ISIC paper 2011 / Information 
Research 25, 4(2020). URL: http://informati-
onr.net/ir/25-4/isic2020/isic2011.html.

Silvija Dološić, Marina Milić Babić i Silvia 
Rušac. Alzhemerova bolest kroz prizmu 
ljudskih prava. / Socijalna psihijatrija 47, 
4(2019), 470–496.

Sanda Erdelez, Sanjica Faletar Tanacković, 
Kornelija Petr Balog, Ana Ružolčić, Tomi-
slava Žilić. / The use of online discussion 
forums by people with Alzheimer Disea-
se and their caregrivers. // Proceedings of 
the XXVII Bobcatsss Symposium Informa-
tion and technology transforming lives: 
connection, interaction, innovation. // Edi-
ted by Gordana Gašo, Mirna Gilman Ra-
nogajec, Jure Žilić, Madeleine Lundman. 
Osijek: Filozofski fakultet Osijek, 2019. str. 
424–434.

Erdelez, Sanda; Faletar Tanacković, Sanjica; 
Petr Balog, Kornelija. Online behavior of 
the Alzheimer’s Disease patients’ caregi-
vers on Croatian online discussion forum. 
/ Proceedings of 82nd Annual Meeting of 
the Association for Information Science & 
Technology. // Editors Catherine Blake, Ce-
celia Brown. Silver Spring, Maryland: Asso-
ciation for Information Science & Techno-
logy, 2019. str. 78–88.

Dološić, Silvija. Alzheimerova bolest kroz 
prizmu ljudskih prava. / Smile – informativ-
ni časopis za pacijente (prosinac 2019). 

Popularna predavanja
Silvija Dološić je povodom obilježavanja Međuna-
rodnog dana oboljelih od Alzheimerove bolesti odr-
žala dva predavanja za javnost: 21. 9. 2019. predava-
nje naslovljeno „Prava i potrebe oboljelih od AB-a“ 
u Đakovu (udruga Amadea), a 26. 9. 2019. u Osijeku 
(Udruga 60 Plus) predavanje naslovljeno „Edukativ-
na radionica: Alzheimer Caffe“. Na oba je predava-
nja predstavljen i projekt UNIOS ZUP 2018 – 76 te 
dijelovi rezultata provedenog istraživanja.

Silvija Dološić gostovala je 8. 10. 2019. u radioemisi-
ji „Ja to mogu“ na Radiju Laganini i predstavila rad 
udruge „Memoria“ te dijelove rezultata provedenog 
istraživanja.

15th Annual International Conference  15th Annual International Conference  
“International Cooperation in LIS Education”“International Cooperation in LIS Education”

Od 8. do 12. ožujka 2019. u Bruxellesu je 
održan Big Data Hackathon, u kojem su se 
timovi iz europskih zemalja natjecali u izra-
di prototipa i inovativnih rješenja koja se 
mogu implementirati u svakodnevni rad 
statističkih službi. Članovi hrvatskog tima 
odabrani su na temelju iskustva u razvoju 
aplikacija i/ili korištenja europskih velikih 
podataka kao podloge za donošenje od-
luka (Državni zavod za statistku RH). Tim 
Državnog zavoda za statistiku Republike 
Hrvatske sastojao se od tri člana – Antoni-
je Jelinić, Slobodana Jelića i Tomislava Ja-
kopca. Po primitku zadatka tim je pažljivo 

Izv. prof. dr. sc. Sanjica Faletar Tanacković 
održala je predavanje naslovljeno „Internatio-
nal Activities at the Department of  Informati-
on science at University of  Osijek, Croatia” na 
15th Annual International Conference „Inter-

national Cooperation in LIS Education”, koja 
se održala od 28. do 29. ožujka 2019. u organi-
zaciji The Ministry of  Culture of  the Russian 
Federation Saint Petersburg State University 
of  Culture u Sankt Petersburgu, Rusija.

procijenio vlastite mogućnosti, odnosno 
koliko može odraditi u zadanom vremen-
skom okviru te kakvo je rješenje moguće 
realizirati s obzirom na dostupne podatke 
i infrastrukturu. Dogovorena je izrada ala-
ta za harmoniziranje podataka dobivenih 
sa senzora. Hackathon je trajao 48 sati, a 
izrada zamišljenog rješenja hrvatskog tima 
trajala je 41 sat. Izrada rješenja bila je vrlo 
zahtjevna te je hrvatski tim na koncu bio 
zadovoljan postignutim. Na ovogodišnjem 
je Hackathonu sudjelovalo 17 timova iz ra-
znih europskih zemalja te su po završetku 
roka za izradu zadatka predstavili svoja rje-
šenja. 

BIG DATABIG DATA
HACKATHONHACKATHON

                   Sudjelovanja na znanstvenim i  
     stručnim skupovima i konferencijama
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16. OKRUGLI STOL ZA KNJIŽNIČNE USLUGE ZA OSOBE S  16. OKRUGLI STOL ZA KNJIŽNIČNE USLUGE ZA OSOBE S  
INVALIDITETOM I OSOBE S POSEBNIM POTREBAMAINVALIDITETOM I OSOBE S POSEBNIM POTREBAMA OSTALA DOGAĐANJA

KAMPANJA  KAMPANJA  
„I JA ŽELIM ČITATI“„I JA ŽELIM ČITATI“

Filozofski fakultet potpisao je Izjavu o 
partnerstvu s Hrvatskim knjižničarskim 
društvom o zajedničkom radu na provo-
đenju Nacionalne kampanje za osobe s 
teškoćama čitanja i disleksijom pod na-
zivom „I ja želim čitati” Komisije za knjiž-
nične usluge za osobe s invaliditetom i 
osobe s posebnim potrebama. U Kam-
panji sudjeluju članovi Odsjeka za infor-
macijske znanosti (koordinator: prof. dr. 
sc. Sanjica Faletar Tanacković) i Odsjeka 
za psihologiju. Cilj je te Kampanje infor-
mirati i senzibilizirati hrvatsku javnost o 
problemima osoba s teškoćama čitanja i 
disleksijom te potaknuti suradnju među 
relevantnim institucijama i stručnjaci-
ma. Kako bi se pak omogućio lakši pri-
stup većem broju knjiga prilagođenih toj 
društvenoj skupini, Kampanjom se želi 
potaknuti uvođenje sustavnog financi-
ranja proizvodnje građe lagane za čita-
nje i zvučnih knjiga na državnoj razini te 
povećati mrežu knjižnica koje provode 
programe za osobe koje ne mogu čita-
ti standardni tisak. Jedan je od glavnih 
ciljeva Kampanje, izmjena Zakona o au-
torskom pravu i srodnim pravima, ostva-
ren. U Zakon su dodani članci 86.a i 86.b, 
kojima se uređuje korištenje autorskih 
djela za potrebe osoba koje su slijepe, 
imaju oštećenje vida ili druge poteškoće 
u korištenju tiskanih izdanja, uključujući 
i osobe koje „imaju perceptivne smetnje 
ili poteškoće u čitanju te zbog toga ne 
mogu čitati tiskana izdanja u istoj mjeri 
kao osoba koja nema takve smetnje ili 
poteškoće“. Zahvaljujući tim dopunama 
olakšana je prilagodba tiskanih djela i 
drugih sadržaja zaštićenih autorskim 
pravom i srodnim pravima formatima 
prilagođenim potrebama slijepih osoba, 
osoba s oštećenjem vida ili drugim po-
teškoćama zbog kojih se ne mogu služi-
ti standardnim tiskom.

Prof. dr. sc. Sanjica Faletar Tanacković održala je 
u suautorstvu s Dunjom Marijom Gabriel (Nacio-
nalna i sveučilišna knjižnica, Zagreb) 27. svibnja 
2019. pozvano izlaganje pod naslovom „Stanje 
knjižničnih zbirki u hrvatskim kaznionicama, za-
tvorima i odgojnim zavodima u 2019. godini” na 

16. okruglom stolu za knjižnične usluge za oso-
be s invaliditetom i osobe s posebnim potrebama 
„Knjižnice u zatvorskim ustanovama kao partneri 
u rehabilitaciji i obrazovno-kulturnom životu za-
tvorenika”, koji se održao u Zagrebu. 

8. međunarodni znanstveni simpozij  8. međunarodni znanstveni simpozij  
„Gospodarstvo istočne Hrvatske: vizija i razvoj”„Gospodarstvo istočne Hrvatske: vizija i razvoj”

Na 8. međunarodnom znanstvenom sim-
poziju „Gospodarstvo istočne Hrvatske: 
vizija i razvoj”, koji se održao u Osijeku od 
30. do 31.svibnja 2019. godine sudjelovale 
su doc. dr. sc. Ivana Martinović, doc. dr. sc. 
Jelena Lakuš i doc. dr. sc. Snježana Stana-
rević Katavić i prof. dr. sc. Gordana Dukić. 

• Doc. dr. sc. Ivana Martinović održala je 
izlaganje pod naslovom „Networking 
as the Information Seeking Behaviour 
of Young People in Osijek in the Job 
Search Process“

• Doc. dr. sc. Jelena Lakuš održala je izla-
ganje pod naslovom „Development of 
Croatian cultural tourism: where is Ea-
stern Croatia?“

• Doc. dr. sc. Snježana Stanarević Kata-
vić i prof. dr. sc. Gordana Dukić održale 
su izlaganje pod naslovom „Scientific 
field of the chosen study of future un-
dergraduate students and its relation 
to employment information needs 
and sources“.

SASTANAK MREŽE JEDINICA SUSTAVA OSIGURAVANJA SASTANAK MREŽE JEDINICA SUSTAVA OSIGURAVANJA 
KVALITETE NA VISOKIM UČILIŠTIMA U RH (CROQANET)KVALITETE NA VISOKIM UČILIŠTIMA U RH (CROQANET)

Anita Papić je 31. svibnja 2019. godine na-
zočila sastanku Mreže jedinica sustava osigu-
ravanja kvalitete na visokim učilištima u RH 
(CroQAnet) u organizaciji Agencije za znanost 
i visoko obrazovanje. Domaćin je toga sastan-
ka bilo Sveučilište u Zadru, a glavna je tema 
sastanka bila profesionalno usavršavanje na-
stavnog osoblja na visokim učilištima u Repu-
blici Hrvatskoj, uz osvrt na institucijsku podrš-
ku razvoju nenastavnog osoblja. Anita Papić 

je tom prilikom održala izlaganje o pregledu 
postojećih oblika podrške profesionalnom usa-
vršavanju nastavnog i nenastavnog osoblja na 
Sveučilištu u Osijeku ispred Povjerenstva za 
osiguravanje i unapređivanje kvalitete viso-
kog obrazovanja Filozofskog fakulteta Osijek 
i Centra za unapređenje i osiguranje kvalitete 
visokog obrazovanja Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera Sveučilišta u Osijeku. 

48th International Scientific Conference on  48th International Scientific Conference on  
Economic and Social Development – „Managerial Issues in Economic and Social Development – „Managerial Issues in 

Modern Business“Modern Business“
prof. dr. sc. Gordana Dukić 25. studenoga 
2019. održala je izlaganje pod naslovom 
„Croatian health care system manage-
ment and efficiency from pharmacists› 
point of view“ na 48th International Sci-

entific Conference on Economic and So-
cial Development – „Managerial Issues in 
Modern Business“, koja se održala u Var-
šavi, Poljska, od 25. do 26. studenoga 2019. 
godine.

U 2020. godini nastavnici su 
Odsjeka sukladno novonastaloj 
situaciji uzrokovanoj pandemi-
jom COVID-19 sudjelovali na do-
gađanjima koji su se održavali 
virtualno:

ISIC KONFERENCIJAISIC KONFERENCIJA

Na virtualnoj konferenciji ISIC, koja se 
održavala od 28. rujna. do 1. listopada 
2020. u Pretoriji (Južnoafrička Republika), 
profesorice Sanjica Faletar Tanacković 
i Kornelija Petr Balog održale su preda-
vanje na temu oboljelih od Alzheimerove 
bolesti i njihovih skrbnika te njihove infor-
macijske potpore.

45. SKUPŠTINA HKD-a45. SKUPŠTINA HKD-a

Prof. dr. sc. Kornelija Petr Balog održala 
je pozvano izlaganje „Knjižnice u doba 
krize“ na 45. skupštini Hrvatskoga knjižni-
čarskog društva, koja se održala virtualno 
od 7. do 10. listopada 2020. Naslov izla-
ganja bio je Vjesnik bibliotekara Hrvatske 
– prvih 70 godina djelovanja časopisa.

11. OKRUGLI STOL ZA ŠKOLSKE 11. OKRUGLI STOL ZA ŠKOLSKE 
KNJIŽNICEKNJIŽNICE

Prof. dr. sc. Sanjica Faletar Tanacković 
održala je pozvano izlaganje pod naslo-
vom „Fizički prostor suvremenih knjižni-
ca: zašto nam je potreban i kako ga obli-
kovati?” na 11. okruglom stolu za školske 
knjižnice, koji se 5. listopada. 2020. održao 
online u suorganizaciji Hrvatskog knjižni-
čarskog društva, Tehničke škole Zagreb i 
Zagrebačkog knjižničarskog društva.

CONFIA KONFERENCIJACONFIA KONFERENCIJA

Doc. dr. sc. Josipa Selthofer održala je 
izlaganje pod nazivom „The Visual Cha-
racteristics of  Croatian Picture Books“ na 
8. međunarodnoj konferenciji Internati-
onal Conference on Illustration and Ani-
mation, koja se 23. i 24. listopada 2020. 
održala virtualno.
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FFOS BICIKLIJADA UZ KAMPANJU „I JA ŽELIM ČITATI”FFOS BICIKLIJADA UZ KAMPANJU „I JA ŽELIM ČITATI”
U petak 24. 5. 2019. uspješno je održana tradicionalna FFOS-ova biciklijada (na relaciji 
Osijek-Čepin), u kojoj je sudjelovalo 40-ak sudionika (studenata, nastavnika i knjižniča-
ra). Ovogodišnja je biciklijada bila organizirala u znak podrške nacionalnoj kampanji za 
osobe s teškoćama u čitanju i disleksijom „I ja želim čitati” Komisije za knjižnične usluge 
za osobe s invaliditetom i osobe s posebnim potrebama Hrvatskog knjižničarskog druš-
tva. U organizaciji biciklijade sudjelovali su Filozofski fakultet Osijek, Klub studenata in-
formacijskih znanosti „Libros“, Centar za kulturu Čepin – Knjižnica, Gradska i sveučilišna 
knjižnica Osijek, Društvo knjižničara Slavonije, Baranje i Srijema, Udruga Sport za sve te 
osječki ogranak Hrvatskog čitateljskog društva.

FESTIVAL ZNANOSTI 2019FESTIVAL ZNANOSTI 2019

RADIONICA NSKRADIONICA NSK
Radionica pod naslovom „Značaj bibliometrijskih ana-
liza u kvantitativnom vrednovanju kvalitete znanstvene 
djelatnosti“ održala se dana 17. travnja 2019. godine 
od 12.30 do 14.00 sati u učionici 16 na Filozofskom fa-
kultetu Osijek. Predavačice su bile Goranka Mitrović, 
viša knjižničarka i Ivana Čadovska, dipl. knjižničarka, 
Nacionalna i sveučilišna knjižnica u Zagrebu.

Opis radionice: Svrha vrednovanja znanstvenog rada 
obično je vezana uz usporedbe znanstvenika, ustano-
va, znanstvenih područja, pa i zemalja te je metodo-
loški najprihvatljiviji upravo kvantitativni pristup koji se 
koristi scientometrijom i bibliometrijom. Bibliometrij-
ske i scientometrijske analize temelje se na podacima 
o broju znanstvenih radova, broju dobivenih citata, 
zastupljenim autorima te se pomoću njih mjeri znan-
stvena produktivnost i odjek pojedinaca ili istraživačkih 
timova, ustanova i država. Citatnim analizama moguće 
je otkriti značajne autore, publikacije, može se pratiti 
razvoj znanstvenog područja te otkrivati znanstvene 
komunikacijske kanale. Moguće je vrednovati pojedine 
znanstvenike, institucije i zemlje ili časopise, i to bro-

jem i vrstom dobivenih citata. Kvantitativno vredno-
vanje kvalitete znanstvenika zaposlenih pri sveučilištu i 
znanstvenim ustanovama te kvantitativno vrednovanje 
kvalitete znanstveno-stručnih časopisa za potrebe ured-
ništva definirano je kriterijima za vrednovanje kvalitete 
znanstvene djelatnosti. Najčešći su kriteriji za vredno-
vanje znanstvene produktivnosti znanstvenika hrvatske 
akademske zajednice:

indeksiranost objavljenih radova u relevantnim bazama 
podataka (npr. Web of  Science Core Collection, Scopus 
i Current Contents te bazama podataka relevantnih za 
određeno znanstveno područje)

• bibliometrijski pokazatelji o objavljenim znanstve-
nim radovima (citiranost, h-indeks)

• bibliometrijski pokazatelji o znanstvenim časopi-
sima (faktor odjeka časopisa (engl. Impact Factor, 
IF), SCImago Journal Rank (SJR) i Source Nor-
malized Impact per Paper (SNIP).

Radionica je bila namijenjena znanstveno-nastavnom, 
nastavnom i suradničkom osoblju te knjižničarima Filo-
zofskog fakulteta Osijek.

Na ovogodišnjem Festivalu znanosti, koji se održao od 8. 
do 13. travnja, sudjelovali su nastavnici i studenti Odsje-
ka za informacijske znanosti s tri postera i jednim pre-
davanjem. Tema ovogodišnjeg Festivala znanosti bila je 
BOJE.

Doc. dr. sc. Anita Papić je sa studenticama Antonelom 
Čepčar, Anom Boras i Katarinom Đurđević sudjelovala 
s dva postera. Posterom KORISNIČKO ISKUSTVO 
BOJA NA MREŽNIM STRANICAMA autorice su 
predstavile korisničko iskustvo (eng. User experience – 
UX), odnosno osjećaj koji osoba doživljava u interakciji 
sa sustavom. Poster BOJE BLOOMOVE DIGITALNE 
TAKSONOMIJE predstavlja Bloomovu taksonomiju 
predloženu 1956. godine, koju nastavnici i danas koriste 

za definiranje ishoda učenja. Bloomova taksonomjia u 
kognitivnoj domeni sadrži šest temeljnih razina obrazov-
nih postignuća: znanje, razumijevanje, primjena, anali-
za, sinteza i procjena. 

Prof. dr. sc. Damir Hasenay i asistentica Ines Horvat sa 
studenticama Adrianom Hibik i Majom Šimenić izradili 
su poster pod naslovom KAKO VIDIMO BOJE POD 
MIKROSKOPOM?, kojim su predstavili mogućosti 
primjene optičke mikroskopije i analize digitalne slike 
u proučavanju uzoraka obojenih objekata. Također su 
u sklopu Festivala znanosti održali interaktivno preda-
vanje OTKRIJMO PIGMENTE – ČESTICE OKU 
SKRIVENE!, u kojem su sudjelovali i studenti 2. godine 
Preddiplomskog studija informatologije. 

  
RASPRAVA „MLADI U KULTURI“RASPRAVA „MLADI U KULTURI“

Studentice Diplomskoga studija in-
formatologije Maja Šimenić i Tomi-
slava Žilić i nastavnice s Odsjeka za 
informacijske znanosti Filozofskog 
fakulteta Osijek prof. dr. sc. Sanjica 
Faletar Tanacković, doc. dr. sc. Mili-
jana Mičunović i prof. dr. sc. Kornelija 
Petr-Balog sudjelovale su 5. 3. 2020. 
u raspravi organiziranoj u okviru Era-
smus+ programa „Mladi u kulturi“. 
Ta sektorska rasprava, koja bi treba-
la doprinijeti izradi Strategije kultur-
nog razvitka grada Osijeka, odnosila 
se na baštinu i baštinske ustanove 
(arhive, knjižnice, muzeje). Kako bi 
se što više mladih, koji su prepozna-
ti kao ključni dionici tog programa, 
uključilo u raspravu, s organizatori-
ma projekta (PRONI Centar za soci-
jalno podučavanje, Udruga Andizet i 
Grad Osijek) dogovoren je nastavak 
suradnje te organizacija još jedne 
rasprave na Filozofskom fakultetu 
Osijek u ožujku 2020.  

BOBCATSSS 2020 BOBCATSSS 2020 
Od 22. siječnja 2020. do 24. siječnja 2020. u 
Parizu je održana studentska međunarodna 
konferencija BOBCATSSS 2020. Tema je 
Konferencije bila „Information management, 
fake news and disinformation“. Studentice 
Odsjeka za informacijske znanosti Danijela 
Šarić, Maja Šimenić, Marija Žilić i asistentice 
Ines Horvat i Mirna Gilman Ranogajec sudje-
lovale su na Konferenciji sa sljedećim izlaga-
njima:

• The role of  metadata in fake news detec-
tion (I. Horvat, M. Šimenić, D. Hasenay)

• Recognizing and labeling fake news: stu-
dent perspective (M. Gilman Ranogajec, 
D. Šarić, M.Žilić, B. Badurina)
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U 2019. i 2020. godini nastavnici Odsjeka za informacijske 
znanosti pozvali su kolege iz struke kako bi održali  
predavanja studentima informacijskih znanosti:

Ivana Prgin,  Ivana Prgin,  
viša arhivisticaviša arhivistica

18. siječnja 2019. godine u sklopu nastave iz pred-
meta Metode zaštite papirne građe na Diplom-
skom studiju informatologije održano je gostuju-
će predavanje vrhunskog predmetnog stručnjaka 
Ivane Prgin, više arhivistice, pročelnice Odjela za 
informacije i komunikaciju Hrvatskog državnog 
arhiva (HDA) u Zagrebu. Predavanje je podijelje-
no na pet cjelina te su obrađeni osnovni pojmovi 
arhivskog poslovanja u domeni zaštite papirne gra-
đe, organizacijski elementi arhivske službe, pravni 
okvir zaštite arhivskoga gradiva, obveze stvaratelja, 
vlasnika i posjednika arhivskoga gradiva te elemen-
ti koji čine okvir za fizičku i intelektualnu zaštitu 
arhivskoga gradiva izvan arhiva. 

Jasmina Kenda,  Jasmina Kenda,  
dipl. knjižničarkadipl. knjižničarka

Jasmina Kenda, dipl. knjižničarka iz Knjižni-
ca grada Zagreba, održala je dana 17. travnja 
2019. za studente 1. godine Diplomskog studija 
informatologije na Filozofskom fakultetu Osi-
jek predavanje o izgradnji knjižničnog fonda 
u Knjižnicama grada Zagreba. Predavanje je 
održano u okviru kolegija Upravljanje zbirka-
ma u informacijskim ustanovama, a poseban 
je naglasak bio na problematici koordinirane 
nabave građe. Predavanje je održano preko 
Skypea. 

Srđan Lukačević,  Srđan Lukačević,  
voditelj nabave građe u GISKO-uvoditelj nabave građe u GISKO-u

24. travnja 2019. Srđan Lukačević, viši knjižničar 
iz Gradske i sveučilišne knjižnice Osijek, održao je 
predavanje za studente 1. godine Diplomskog stu-
dija informatologije u okviru kolegija Upravljanje 
zbirkama u informacijskim ustanovama. U okviru 
tog predavanja, koje se održalo u GISKO-u, stu-
denti su se upoznali sa specifičnostima izgradnje 
fonda u knjižnici s dvojnom funkcijom i odgovor-
nostima voditelja nabave u središnjoj županijskoj 
knjižnici te su isprobali VR tehnologiju, koja se na-
lazi na raspolaganju svim korisnicima te knjižnice. 

Sanja Bunić,  Sanja Bunić,  
knjižničarska savjetnicaknjižničarska savjetnica

Sanja Bunić, knjižničarska savjetnica iz Knjižnica 
grada Zagreba, održala je predavanja studentima 
Preddiplomskog studija informatologije. Unutar 
kolegija Mreže narodnih knjižnica studentima 1. 
godine održala je predavanje o raznovrsnim pro-
jektima i općenito djelatnosti KGZ-a te o uslugama 
osobama s iskustvom beskućništva, a studentima 
je 2. godine u okviru kolegija Informacijski izvori 
i službe održala predavanja o zaduženjima i od-
govornostima informatora u najvećoj knjižničnoj 
mreži u zemlji (KGZ) danas. 

Antun Matanović,  Antun Matanović,  
Maraton karijeraMaraton karijera  

U četvrtak 11. travnja 2019. na Filozofskom 
fakultetu Osijek održano je predavanje Antu-
na Matanovića, mentora u Inchoou. U preda-
vanju naslovljenom „Od studenta društvenih 
znanosti do posla u IT-u“ osvrnuo se na svoj 
karijerni put kako bi posavjetovao studente 
o njihovim mogućnostima. Matanović je za-
počeo kao student društvenih znanosti, a po-
slije se zaposlio u IT-sektoru. Entuzijastičan 
magistar informatologije još je u student-
skim danima odlučio nadograđivati vlastite 
vještine, pa sudjeluje u više developerskih 
natjecanja. Izradio je aplikaciju namijenje-
nu Odsjeku za engleski jezik i književnost, a 
okušao se i kao Java developer. Na trenutač-
noj radnoj poziciji sudjeluje u razgovorima 
za posao te u educiranju novih zaposlenika, 
stoga zna što je potrebno studentima kako bi 
napredovali i pronašli posao u IT-sektoru. 

Alta Pavin Banović,  Alta Pavin Banović,  
mag. teologije i knjižničarstvamag. teologije i knjižničarstva

U okviru nastave iz kolegija Organizacija i poslo-
vanje informacijskih ustanova II. magistrica teo-
logije i knjižničarstva Alta Pavin Banović održala 
je 2. svibnja 2019. godine predavanje o poslovanju 
knjižnice Medicinske škole u Osijeku. U svome 
izlaganju ukratko se osvrnula na povijesni razvoj 
knjižnice te na građu, usluge i aktivnosti koje se 
organiziraju za korisnike (npr. Noć knjige, čitatelj-
ski klubovi, izložbe i sl.). Osim toga predstavila je 
i metodički priručnik pod nazivom „Od knjige do 
oblaka“ koji je napisala u suatorstvu s Ružom Jo-
zić. U njemu se donose korisni primjeri za školske 
knjižničare koji provode knjižnično-informacijski te 
medijski odgoj i obrazovanje učenika. 

 Gostujući predavači
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Alica Kolarić,  Alica Kolarić,  
Gradska knjižnica RijekaGradska knjižnica Rijeka

15. siječnja 2019. godine Alica Kolarić, knjižničar-
ka iz Gradske knjižnice Rijeka, održala je gostu-
juće predavanje studentima 2. godine Diplomskog 
studija informatologije u sklopu kolegija Oblici i 
strategije rada s mladima u informacijskom okru-
ženju (nositelj: doc.dr.sc. Ivana Martinović). Stu-
dente je upoznala sa suvremenim metodama rada s 
mladima u knjižnici, programima poticanja čitanja 
mladih; zatim je predstavila projekte na kojima su-
djeluje ili je sudjelovala te pružila uvid u praktična 
znanja i izazove s kojima se susretala prilikom rada 
s mladima u knjižnici. 

Dolores Katić i Katarina Gagulić,  Dolores Katić i Katarina Gagulić,  
COBE TechCOBE Tech

31. listopada 2019. djelatnice tvrtke COBE 
Tech Dolores Katić i Katarina Gagulić odr-
žale su predavanje studentima 2. godine Di-
plomskog studija informacijske tehnologije na 
temu „Testiranje mobilnih aplikacija“. 

professor emerita Diane Sonnenwaldprofessor emerita Diane Sonnenwald

Od 11. do 15. studenog 2019. godine na Odsje-
ku za informacijske znanosti gostovala je professor 
emerita Diane Sonnenwald. Preko Erasmus+ pro-
grama mobilnosti nastavnog osoblja profesorica 
Sonnenwald održala je predavanje i radionicu na 
temu ponašanja korisnika prilikom interakcije s ri-
jetkim povijesnim knjigama. Predavanja i radioni-
ce održane su sa studentima 1. godine Diplomskog 
studija informatologije u sklopu kolegija Istraživač-
ke metode u informacijskim znanostima. Diane H. 
Sonnenwald predavala je i bila voditeljica katedre 
informacijskih znanosti i knjižničarstva na sveučili-
štu University College Dublin u Irskoj, a trenutno 
radi na projektima koji pridonose razvoju dizajna 
tehnologije proširene stvarnosti, koja će stvoriti 
nove načine interakcije korisnika s rijetkim knjiga-
ma. 

Dejan Kraguljac i Manuela Dejan Kraguljac i Manuela 
Mikulecki, ReRootMikulecki, ReRoot

Dejan Kraguljac iz tvrtke ReRoot 
održao je gostujuće predavanje u 
sklopu kolegija Programiranje 3 na 
Dvopredmetnom diplomskom studi-
ju informacijske tehnologije s temom 
„Izrada aplikacije za iOS uređaje“. 
Manuela Mikulecki predstavila je 
tvrtku kao potencijalnog posloprimca 
studentima koji upravo prisustvuju 
posljednjim predavanjima.

mr. sc. Snježana Radovanlija Mileusnićmr. sc. Snježana Radovanlija Mileusnić

18. prosinca 2019. godine u okviru kolegija Teo-
rija i praksa organizacije informacija održano je 
predavanje gostujuće predavačice mr. sc. Snježane 
Radovanlija Mileusnić (Muzejski dokumentacijski 
centar Zagreb). Održano je predavanje pod naslo-
vom „Metodologija prikupljanja i obrade podataka 
o jedinicama književne baštine“ za potrebe online 
tematskoga vodiča književna baština u muzejima.

prof. dr. sc. Elene Maceviciuteprof. dr. sc. Elene Maceviciute

Prof. dr. sc. Elena Maceviciute (Swedish School 
of  Library and Information Science, University 
of  Borås, Sweden & Digital Media Lab, Faculty 
of  Communication, Vilnius University, Lithua-
nia) boravila je od 20. do 26. svibnja 2019. na 
Odsjeku za informacijske znanosti Filozofskog 
fakulteta Osijek u okviru Erasmus programa. 
Tijekom boravka profesorica Maceviciute odr-
žala je niz zanimljivih predavanja. U izlaganju 
naslovljenom „Overcoming the digital divide 
through the training in digital reading”, a koje 
je bilo namijenjeno studentima Diplomskog 
studija informatologije i nakladništva, ali i svi-
ma ostalima zainteresiranima, predstavljeni su 
rezultati recentnog znanstvenog projekta kojim 
se pokušalo istražiti kako digitalno čitanje i digi-
talne intervencije mogu pridonijeti smanjivanju 
digitalne podjele, posebice u odnosu na društve-
no isključene skupine. Za studente prve godine 
Diplomskog studija informatologije, a u okviru 
kolegija Upravljanje zbirkama u informacijskim 
ustanovama i Vrednovanje informacijskih uslu-
ga, održana su dva predavanja na temu uprav-
ljanja e-knjigama u narodnim i visokoškolskim 
knjižnicama te jedno predavanje posvećeno te-
meljnim konceptima vezanim uz vrednovanje 
informacijskih službi i usluga. 
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PREDAVANJA BIVŠIH STUDENATA ODSJEKA
Bivši studenti Odsjeka za informacijske znanosti, a posebno oni koji 
su odabarali karijeru u području informacijskih tehnologija, često i 
rado se vraćaju u prostorije Filozofskog fakulteta kako bi studentima 
održali poučna predavanja vezana uz njihovu struku. Studenti su se 
rado odazvali i tijekom 2020. godine, kada su svoja predavanja odr-
žali u online okruženju.

Ana Leh, FactoryAna Leh, Factory

Ana Leh iz tvrtke Factory održala je 10. prosinca 2019. 
godine predavanje pod naslovom „Dizjan i development 
moblinih i web-aplikacija“. Predavanje na temu UI/UX 
designa održano je na kolegiju Oblikovanje mrežnih 
stranica u sklopu Preddiplomskog studija informatologi-
je. Također je 9. studenog 2020. godine održala preda-
vanje na temu UX/UI dizajn u mobilnim aplikacijama 
na kolegiju Programiranje 3, koji se izvodi na Diplom-
skom studiju informacijske tehnologije. 

Stijepo Vrdoljak, NTH Media i  Stijepo Vrdoljak, NTH Media i  
Jure Žilić, WEB IT d.o.o.Jure Žilić, WEB IT d.o.o.

7. ožujka 2020. naši bivši studenti 
Stijepo Vrdoljak i Jure Žilić gosto-
vali su na kolegiju Programiranje 
2 u sklopu Diplomskog studija in-
formacijske tehnologije i održali 
motivacijsko predavanje za mlade 
kolege. 

Marija Buhin,  Marija Buhin,  
Booksgosocial Book Cover DesignBooksgosocial Book Cover Design

17. studenog 2020. naša bivša studentica Marija Buhin 
održala je gostujuće predavanje na temu IT-a u naklad-
ništvu na kolegiju Oblikovanje mrežnih stranica, koji se 
izvodi na Preddiplomskom studiju informatologije. 

          Terenska nastava
Posjet Nacionalnoj  Posjet Nacionalnoj  
i sveučilišnoj knjižnici, i sveučilišnoj knjižnici, 
Hrvatskom državnom Hrvatskom državnom 
arhivu i Središnjem  arhivu i Središnjem  
laboratoriju za  laboratoriju za  
konzervaciju i  konzervaciju i  
restauraciju  restauraciju  
HDA u  HDA u  
Zagrebu Zagrebu 



2019. godina2019. godina
U petak 11. siječnja 2019. godine, stu-
denti 2. godine Preddiplomskog studija 
informatologije te studenti 1. godine 
Diplomskog studija informatologije, 
informacijskih tehnologija i nakladniš-
tva, zajedno s profesorima Damirom 
Hasenayem, Darkom Lacovićem i Ines 
Horvat, posjetili su Nacionalnu i sveu-
čilišnu knjižnicu, Hrvatski državni arhiv 
te Središnji laboratorij za konzervaciju i 
restauraciju u Zagrebu. Posjet je orga-
niziran u sklopu terenske nastave, a stu-
denti i profesori imali su priliku posjetiti 
većinu odjela u Nacionalnoj i sveučiliš-
noj knjižnici (Zbirka rukopisnih i starih 
knjiga, Odjel zaštite, Zbirka građe po-
sebne vrste, Zbirka muzikalija i audi-
omaterijala te Kartografska i grafička 
zbirka). Studenti 2. godine imali su pri-
like poslušati predavanje dr. sc. Ane Vu-
kadin o novom kataložnom pravilniku. 
Važan dio terenske nastave bio je i po-
sjet Hrvatskom državnom arhivu, koji 
je osnovan 1909. godine. Profesori i stu-
denti na početku su se posjeta upoznali 
s raskošnim interijerom, koji je 1911. 
godine uredio arhitekt Rudolf  Lubinski 
za vrijeme bana Nikole Tomašića. Na-
kon razgledavanja Hrvatskog državnog 
arhiva uputili su se u Središnji labora-
torij za konzervaciju i restauraciju, gdje 
su se upoznali s raznim procesima za-
štite, konzervacije te restauracije knjiga 
te visoko sofisticiranim procesima koji 
knjige vraćaju u život.  

2020. godina2020. godina
17. siječnja 2020. godine održana je terenska nastava u sklopu kolegija Metode 
zaštite papirne građe za studente 1. godine Diplomskog studija informatolo-
gije. Terenska nastava obuhvaćala je posjet laboratoriju za konzervaciju i re-
stauraciju Hrvatskog državnog arhiva u Zagrebu te obilazak samog Arhiva uz 
stručno vodstvo. Laboratorij je specijaliziran za konzerviranje i restauriranje 
spomeničke baštine pisane na papiru, pergameni i koži, a studenti i nastavnici 
imali su priliku teorijska saznanja s nastave vidjeti u praksi. To se posebno 
odnosi na pomagala i alate kojima se služe prilikom određivanja pH oštećenog 
papira, način rada digitalnog mikroskopa kao i stroja za laminaciju papira koji 
radi na preko 100°C. Djelatnici su Laboratorija studentima pokazali kako se 
spašava tiskana građa nakon štete koju su napravili kukci, gdje se provodio 
postupak popunjavanja pomoću pulpe i hidraulične preše te na koji se način 
restaurira tiskana građa kao što su matične knjige, nacrti u boji, plakati i sl. 
Nakon obilaska Laboratorija i demonstracija studenti i nastavnici otišli su u 
obilazak samoga Hrvatskog državnog arhiva. 
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Posjet stalnoj izložbi vodenog svijetaPosjet stalnoj izložbi vodenog svijeta
U okviru nastave iz kolegija Muzeji i muzeologija studenti 1. go-
dine Preddiplomskog studija informatologije posjetili su 11. stu-
denog 2019. Stalnu izložbu vodenog svijeta, na kojoj se mogu 
vidjeti fosili, kućice i ljušture slatkovodnih i kopnenih mekušaca, 
ali i iz Jadranskog mora i raznih svjetskih mora. Studentima su 
detaljno predstavljeni najvažniji izlošci iz fundusa, a posebna je 
pažnja bila posvećena raspravi o zanimljivom procesu nastanka i 
održavanja te bogate zbirke, s posebnim naglaskom na problem 
zaštite velikog dijela fonda (preko 90%), koji se nalazi dislocirano 
u neadekvatnim uvjetima. Studenti su se upoznali i s problemima 
s kojima se svakodnevno susreću privatni sabirači koje pokreće 
strast, entuzijazam i želja za očuvanjem kulturne i prirodne bašti-
ne te širenjem znanja. 

Posjet Arheološkom muzeju u OsijekuPosjet Arheološkom muzeju u Osijeku
U okviru nastave iz kolegija Muzeji i muzeologija studenti prve godine 
Preddiplomskog studija informatologije posjetili su 13. studenog 2019. 
Arheološki muzej u Osijeku. Viša kustosica Slavica Filipović studente 
je provela kroz stalni postav Muzeja, pri čemu se kritički raspravljalo o 
samoj muzejskoj arhitekturi (prednostima i nedostacima zgrade koja je 
namjenski preuređena za muzej), odabranim muzeološkim pristupima 
i postupcima u postavljanju i strukturiranju stalnog postava, njegovoj 
prilagođenosti različitim skupinama posjetitelja te izazovima s kojima 
se nose domaće muzejske ustanove (sredstva, programi itd.). 
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 Prilozi u medijima
Konferencija BOBCATSSS 2019 bila je me-
dijski popraćena u Glasu Slavonije s nekoliko 
članaka, na Radio Osijeku, na mnogim inter-
net portalima (Osijek031, POST.hr, student-
ski.hr) te mrežnim stranicama časopisa BUG.
Dana 15. siječnja 2019. izv. prof. dr. sc. Sanjica 
Faletar Tanacković, Mirna Gilman Ranoga-
jec, asistentica te Antonela Čepčar, studentica 
1. godine Dvopredmetnog diplomskog studija 
i predsjednica „Librosa“ gostovale su u emisiji 
Otvoreni studio na Slavonskoj televiziji. Otvo-
reni studio je emisija koja svakog radnog dana 
uživo u sklopu programa „Za dobar dan” do-
nosi različite teme, a u ovom su prilogu gošće 
predstavile događanja na Odsjeku za infor-
macijske znanosti – međunarodnu studentsku 
konferenciju BOBCATSSS 2019 te 20. obljet-
nicu Odsjeka za informacijske znanosti kao i 
Klub studenata informacijskih znanosti.
Predsjednica Kluba studenata informacijskih 
znanosti Antonela Čepčar te organizatorice 
ovogodišnje InfoDASKA-e Lana Horvatić i 
Ivona Palko gostovale su u emisiji Filozofski 
u eteru. Emisija je emitirana 23. travnja, a 
studentice su govorile o aktivnostima Kluba 
i njegovih članova i nadolazećoj konferenciji 
InfoDASKA.
U utorak 2. travnja 2019. godine studenti-
ce našeg Odsjeka gostovale su u studentskoj 
emisiji našeg Fakulteta Filozofski u eteru. 
Predsjednica našeg studentskog klub „Libros“ 
(KSIZOs) Antonela Čepčar te organizatori-
ce studentske konferencije InfoDASKA Lana 
Horvatić i Ivona Palko u razgovoru s voditelji-
ma Petrom Rudićem i Dominikom Škaricom 
govorile su o Klubu „Libros“, aktivnostima 
članova te nagrađenim studentima kao i na-
dolazećim aktivnostima u organizaciji Kluba. 
Organizatorice su se osvrnule na studentsku 
konferenciju InfoDASKA, sadržaje koji će biti 
ponuđeni, novitete Konferencije te zanimljive 
činjenice o Konferenciji. 
U četvrtak 14. ožujka 2019. godine predsjed-
nica našeg Kluba studenata informacijskih 

znanosti „Libros“ (KSIZOs) Antonela Čepčar 
gostovala je u emisiji „Strossmayerova baština“ 
na radiju Laganini FM. S predsjednicom je 
razgovarao voditelj Marin Bilandžić, a tijekom 
razgovora slušatelji su mogli čuti razne infor-
macije o Klubu, članovima, časopisu „Libros“, 
aktivnostima koje se provode i nadolazećim 
događajima u Klubu. Predsjednica je istaknula 
kako je važno da se svi studenti povežu i sura-
đuju te da Klub postane mjesto zajedništva i 
zajedničkog druženja, ali i mjesto širenja novih 
ideja i prilika.
U Glasu Slavonije objavljen je tekst o ovogo-
dišnjoj Biciklijadi FFOS-a, čiji je organizator 
Filozofski fakultet u suradnji s Klubom stude-
nata informacijskih znanosti „Libros“, Cen-
trom za kulturu Čepin – Knjižnica, Gradskom 
i sveučilišnom knjižnicom Osijek, Društvom 
knjižničara Slavonije, Baranje i Srijema te 
osječkim ogrankom Hrvatskoga čitateljskog 
društva.
U Glasu Slavonije objavljen je tekst o student-
skoj konferenciji InfoDASKA, koja se održala 
u Osijeku od 10. do 11. svibnja 2019. na Filo-
zofskom fakultetu Osijek u organizaciji stude-
nata Odsjeka za informacijske znanosti. Tekst 
možete pročitati ovdje.
U utorak 30. travnja predsjednica Kluba stu-
denata informacijskih znanosti „Libros“ An-
tonela Čepčar i organizatorica konferencije 
InfoDASKA Ivona Palko gostovale su u emisiji 
„Otvoreni studio“ Slavonske televizije. Studen-
tice su predstavile rad Kluba i aktivnosti člano-
va te nadolazeću konferenciju InfoDASKA.
U Glasu Slavonije objavljen je tekst o održava-
nju Ljetne škole informacijskih znanosti 2019., 
koja se održala od 1. do 6. rujna 2019. u Osi-
jeku.
U Glasu Slavonije u rubrici Đelo od GISKO 
„u gostima“ objavljen je intervju s prof. dr. sc. 
Kornelijom Petr Balog pod naslovom Korneli-
ja Petr Balog: U 21. stoljeću knjižnice su nam 
potrebnije nego ikada.

DIPLOMIRANI STUDENTI U 2019. I 2020. GODINI

TEMA ZAVRŠNIH RADOVA

MENTOR TEMA STUDENT

izv.prof.dr.sc.  
Boris Badurina

Cjeloživotno učenje i informacijsko-komunikacij-
ska tehnologija u visokoškolskom okruženju Danijela Šarić

Uloga digitalne knjižnice kao potpore e-učenju i 
visokoškolskoj nastavi Nikolina Ilić

Haktivizam, novi mediji i sloboda govora i djelova-
nja na Mreži Tomislav Tominac

Analiza digitalnih knjižnica notnih zapisa i baza 
podataka u glazbenoj industriji Eva Stojić

Umjetna inteligencija: evolucija informacijskog 
društva? Marina Kresonja

Izvori wikipedije: relevantne i /ili ne relevantne 
informacije Marina Mihaljević

Lažne vijesti na konvencionalnim i nekovencional-
nim izvorima informacija Ana Jurić

Edukacija korisnika u visokoškolskim knjižnicama Mihaela Grgić

izv.prof.dr.sc.  
Boris Bosančić

Metapodatkovni opis informacijskih izvora pomo-
ću aplikacijskih profila Filip Antunović

RDF model podataka Mirela Majstorović

XML Schema jezici za opis strukture XML doku-
menta Marko Šoštarić

Pozadinske tehnologije za rad s označiteljskim 
jezicima Matija Vavetić

Nacionalna mreža digitalnih akademskih arhiva i 
repozitorija (DABAR) Roberto Panić

MODS shema metapodataka Marijana Đurčević

prof.dr.sc.  
Gordana Dukić Društveno odgovorno poslovanje u knjižnicama Mislav Garić

doc.dr.sc. Marija  
Erl Šafar

Programi i usluge narodnih knjižnica Marija Žilić

Utjecaj tehnologija u poslovanju narodnih knjižni-
ca: pristup uslugama Gradske i sveučilišne knjižni-
ce Osijek

Vladimir-Saša Silika

Biblioterapija u teoriji i praksi Marina Matanović

Zavičajna zbirka Possegana u knjižnici Gimnazije 
Požega Nikolina Maljković

Digitalizacija knjižne građe Larisa Romić

Zbirka fotografija Muzeja Slavonije u Osijeku Iva Horvat

    Studentski kutak 
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prof.dr.sc. Sanjica 
Faletar Tanacković

Knjižnična građa i usluge za osobe s teškoćama 
čitanja i disleksijom Mirna Orešković

Promicanje čitanja i knjižnica: bibliocikliranje Tomislava Žilić

doc. dr. sc. 

Kristina Feldvari

Pseudonimi u knjižničnom katalogu Tena Lončarević

Specifičnost teme izražene upotrebom UDK: pri-
mjeri iz kataloga visokoškolskih knjižnica Sandra Rajnović

prof. dr. sc. 

Damir Hasenay

Operativna razina zaštite – (pre)uvezivanje građe u 
knjižnicama Dunja Habek

Zakonski okvir zaštite pisane baštine u Republici 
Hrvatskoj Tamara Škorić

Primjena mikroskopije i računalne analize slike u 
ispitivanju kvalitete tiska Adriana Hibik

Posljedice ratnih razaranja u hrvatskim knjižnica-
ma – primjer Gradske knjižnice i čitaonice Vin-
kovci

Valentina Dežić

Kataložni opisi građe u arhivima, knjižnicama i 
muzejima – elementi opisa zaštite građe Josipa Tustanić

doc. dr. sc. 

Darko Lacović

Uloga muzeja u obrazovanju Dorotea Roso

Školske knjižnice na društvenim mrežama Tajana Šimošić

Utjecaj tehnologije na poslovanje školskih knjižni-
ca Nikolina Matošević

Animacijske aktivnosti muzeja Ana Marija Neretljak

Informacijsko ponašanje korisnika školskih knjiž-
nica Ivana Svalina

Muzejske knjižnice Antonela Galić

Informacijsko ponašanje osoba starije životne dobi Helena Rečić

doc. dr. sc. 

Tomislav Jakopec

Alati za automatizaciju procesa gradnje mrežnih 
mjesta Monika Pavić

Predlošci nadzornih ploča Maria Holjevac

izv. prof. dr. sc. 
 Jelena Lakuš

Cenzura i propaganda u socijalističkoj Jugoslaviji Valentina Kraljik

Erotika i pornografija u socijalističkoj Jugoslaviji 
(1945.–1990.) Dorotea Garvanović

Topoteka dvaju osječkih naselja: Drvljanik i Senjak Zorica Stojadinović

Očuvanje i zaštita nematerijalne kulturne baštine 
Republike Hrvatske Anamaria Androlić

izv. prof. dr. sc.  
Ivana Martinović Djeca kao korisnici novih medija Maja Šimenić

doc. dr. sc.  
Milijana Mičunović

Društveni mediji i propaganda Ivor Bilonić

Digitalne tehnologije i trendovi u komunikaciji s 
učenicima s posebnim odgojno-obrazovnim potre-
bama

Tomislava Konjevod

izv. prof. dr. sc.  
Anita Papić Uvođenje programiranja u osnovnoškolsku nastavu Mihaela Kolić

doc. dr. sc. Snježana 
Stanarević Katavić

Lažne vijesti: koncept i definicije Sara Bajić

Politički razlozi zabrane i cenzure knjiga Lorena Palameta

doc. dr. sc.  
Josipa Selthofer Trendovi u oblikovanju i dizajnu mrežnih stranica Tea Špoljarić

prof. dr. sc.  
Zoran Velagić

Prednosti i nedostaci samoizdavaštva Marko Amidžić

Povijesni razvoj sajmova knjiga i hrvatsko naklad-
ništvo Lorena Knežević

TEME DIPLOMSKIH RADOVA
INFORMATOLOGIJA

izv. prof. dr. sc.  
Boris Badurina

Korisničko iskustvo online aplikacija populacije 
60+ Cvijetin Vidaković

Analiza i primjena standarda mrežne pristupač-
nosti Andrea Mihaljević

prof. dr. sc.  
Gordana Dukić

Analiza poslovanja Gradske knjižnice i čitaonice 
Mursko Središće Ivana Sakač

Društvene mreže kao suvremeni marketinški alat Ivona Palko

prof. dr. sc.  
Damir Hasenay Etička načela u zaštiti pisane baštine Katarina Paulić

prof. dr. sc. Sanjica 
Faletar Tanacković

Informacijsko ponašanje oboljelih od Alzheime-
rove bolesti i njihovih skrbnika na području grada 
Osijeka

Jure Žilić

Istraživanje percepcije knjižničara u javnosti Mateja Paradžik

izv. prof. dr. sc.  
Ivana Martinović

Čitateljske navike, potrebe i interesi učenika Gi-
mnazije A.G. Matoša u Đakovu Marijana Mikić

Tematske odrednice u literaturi za mlade Elizabeta Kotroma-
nović

doc. dr. sc.  
Milijana Mičunović

Hibridna tijela budućnosti: transhumanističko 
viđenje poboljšanog čovjeka

Martina Bošnjak Tu-
ralija

prof. dr. sc.  
Kornelija Petr Balog

Informacijske potrebe oboljelih od Alzheimerove 
bolesti i njihovih skrbnika na području Slavonije i 
Baranje

Ivona Grgić

Učinci i vrijednost narodne knjižnice: Hrvatska 
narodna knjižnica i čitaonica Našice Matea Šumrada

Istraživanje organizacijske kulture u Gradskoj 
knjižnici i čitaonici Požega Ivana Marčetić
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NAKLADNIŠTVO

doc. dr. sc.  
Milijana Mičunović

Prihvaćenost koncepcije morfološke slobode kao 
jednog od temeljnih polazišta kiborgizacije čovjeka Mihalea Kolarić

Identitet i postmoderna kultura virtualnih svjetova Pia Margić

Hibridna tijela budućnosti: transhumanističko 
viđenje poboljšanog čovjeka

Martina Bošnjak Tu-
ralija

doc. dr. sc. J 
osipa Selthofer

Kulturološke različitosti korištenja piktograma u 
digitalnom okruženju Viktorija Karatović

Vizualna komunikacija kao sredstvo u medijskoj 
manipulaciji Dora Tatar

prof. dr. sc.  
Zoran Velagić

Simbolizam knjige u generaciji Z Alenka Lazar

Fenomen bojanki za odrasle Josipa Iljić

Diverzifikacija hrvatskog nakladništva Svetlana Bogojević  
Tuzlak

Strojno autorstvo: generatori teksta i prijevoda Mislav Glavačević

Kriteriji kupnje slikovnica za djecu predškolske 
dobi Katarina Blažević

INFORMACIJSKA TEHNOLOGIJA
izv. prof. dr. sc.  
Boris Badurina

Prilagodba sadržaja korisničkim zahtjevima u kon-
tekstu nakladničkog procesa na primjeru društvene 
igre

Dajana Stojanović

izv. prof. dr. sc.  
Boris Bosančić

Subjektivistički vs. objektivistički pristup informa-
ciji Valentina Prepolec

Testiranje programskih rješenja u mrežnom okru-
ženju Endrina Eskić

Ontologija metapodatkovnih standarda Tena Vilček

doc. dr. sc.  
Tomislav Jakopec

Alati za virtualizaciju programske podrške Stijepo Vrdoljak

Metode poboljšanja izvođenja React mrežnih apli-
kacija Nikola Milić

Upotreba tehnologija i alata za upravljanje projek-
tima u Osječkim IT tvrtkama Marija Buhin

Korištenje WebP slikovnog formata datoteka na 
mrežnim stranicama s hrvatskom domenom Željana Hrkač

izv. prof. dr. sc.  
Anita Papić

Odjevna tehnologija i privatnost korisnika Katarina Đurđević

Stavovi roditelja osječkih osnovnoškolaca prema 
uvođenju programiranja Ivana Ćosić

Prijenos informacija putem infografike Sanja Sušilović

doc. dr. sc. Josipa  
Selthofer Utjecaj UI/UX dizajna na korištenje aplikacija Nikolina Duvnjak

USTANOVA

1. godina studija
Državni arhiv u Osijeku

Fakultet za Agrobiotehnicke znanosti u Osijeku

Filozofski fakultet Osijek

Osnovna škola Hinka Juhna Podgorač

Gradska i sveučilišna knjižnica Osijek

Gradska knjižnica Vukovar

Gradska knjižnica i čitaonica Belišće

Gradska knjižnica i čitaonica Đakovo

Gradska knjižnica i čitaonica Požega

Gradska knjižnica i čitaonica Valpovo

Gradska knjižnica i čitaonica Vinkovci

Gradska knjižnica i čitaonica Virovitica

Gradska knjižnica Donji Miholjac

Hrvatska narodna knjižnica i čitaonica u Našicama

Knjižnica Odjela za matematiku

Muzej Đakovštine

Muzej Međimurja Čakovec

Narodna knjižnica i Centar za kulturu Čepin

Opća biblioteka Žepče

Općinska narodna knjižnica Drenovci

Osnovna škola Jagoda Truhelka

Osnovna škola fra Bernardina Tome Leakovića

Osnovna škola Stari Jankovci

2. godina studija
Informatika Fortuno d.o.o.

CobeTech d.o.o.

Gradska knjižnica Nova Gradiška

Muzej likovnih umjetnosti

Plava tvornica d.o.o.

Gradska knjižnica i čitaonica Požega

Muzej Đakovštine

Osnovna škola Mladost Jakšić

Osnovna škola Dragutina Domjanića

Hammer d.o.o.

Gradska knjižnica i čitaonica Đakovo

Orka

Gradska i sveučilišna knjižnica Osijek

Gradska i sveučilišna knjižnica Osijek

Gradska knjižnica Vukovar

Gradska i sveučilišna knjižnica Osijek

Gradska knjižnica Slavonski Brod

Muzej Valpovštine

Gradska i sveučilišna knjižnica Osijek

Strojarsko tehnička škola Osijek

Osnovna škola Vladimir Nazor Čepin

Osnovna škola Vijenac

Muzej Slavonije Osijek

Gradska i sveučilišna knjižnica Osijek

Građevinski i arhitektonski fakultet u Osijeku

3. godina studija
Arhivski sabirni centar Koprivnica

Bamboo Lab

Državni arhiv u Osijeku

Gradska i sveučilišna knjižnica Osijek

Gradska knjižnica i čitaonica Valpovo

Hrvatska narodna knjižnica i čitaonica u Našicama

Knjižnica Filozofskog fakulteta Osijek

Muzej likovnih umjetnosti

Muzej Slavonije Osijek

Orka

Osnovna škola Josipa Antuna Ćolnića

Osnovna škola Julija Kempfa u Požegi

Osnovna škola Mladost Osijek

Osnovna škola Stjepana Antolovića Privlaka

SMOOTH CODING

Unikom d.o.o.

Studentska 
praksa
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InfoDASKA 
2019
Dana 10. i 11. svibnja na Filozofskom fakulte-
tu Osijek održana je tradicionalna 11. po redu 
studentska konferencija InfoDASKA. InfoDA-
SKA je konferencija studenata informacijskih 
znanosti koja je započela 2008. godine pod 
nazivom Dani mladih knjižničara. Od svojih 
početaka Konferencija se održavala svake go-
dine, naizmjenično u Zadru, Osijeku i Zagre-
bu, a prošle godine među domaćine se upisao 
i Mostar. Ove godine studenti Odsjeka za in-
formacijske znanosti i članovi Kluba studenata 
informacijskih znanosti „Libros“ ponovno su 
ugostili kolege iz Zagreba, Zadra te kolege iz 
Mostara. U 2 dana na našem je Fakultetu 45 
sudionika imalo priliku poslušati zanimljiva 
izlaganja vezana uz glavnu temu ovogodišnje 
InfoDASKA-e: Informacijska tehnologija kao 
pokretač promjena. Glavna tema imala je dvi-
je podteme: Uloga informacijskih ustanova 
u procesu promjena i Odnos informacijskih 
stručnjaka prema tehnologijama. 

Prvi dan Konferencije započeo je uvodnom 
riječi prof. dr. sc. Sanjice Faletar Tanacković i 
gostujućim predavanjem Feđe Ivanšića, koji je 
sudionike uputio u problematiku blockchaina, 
izazova vođenja tvrtke te važnosti informacij-
skih tehnologija u vremenu kada informacija 
postaje jedna od temeljnih kapitala. Nakon 
kratke stanke za okrepu počela su izlaganja 
studenata. U prvom bloku izlaganja kolegi-
ce Vukadin i Čepo iz Mostara dale su uvid u 
informacijske ustanove kao posrednike izme-
đu tehnologije i korisnika, a kolegica Crnić i 
kolega Lučić iz Zagreba objasnili su važnost 
stvaranja i korištenja mobilnih aplikacija unu-
tar informacijskih ustanova. Blok su zatvorile 
kolegice Čepčar, Dežić i Sliško s našeg Odsje-
ka s temom Utjecaj informacijskih tehnologija 
na percepciju sigurnosti i privatnosti kod stu-
denata iz područja humanističkih, društvenih i 

tehničkih znanosti. Drugi blok otvorila je ko-
legica Josić iz Zagreba sa svojim izlaganjem o 
izazovima očuvanja digitalnih informacija, a 
nakon nje kolegica Svalina podijelila je isku-
stva studenata iz rada na repozitoriju našeg 
Fakulteta. Blok je završio izlaganjem kolegica 
Salopek i Zurak iz Zadra o organizaciji vre-
mena pomoću mobilnih aplikacija. Prvi dan 
zaključen je radionicom kolege Vidakovića 
o korisničkom iskustvu online aplikacija za 
populaciju stariju od 60 godina. Nakon prvog 
dana ispunjenog zanimljivim izlaganjima svi 
sudionici mogli su se opustiti i družiti na pub-
kvizu i službenom partyju u Night baru Cadi-
llac. 

Drugi dan konferencije započeo je radionicom 
kolegica Buhin i Grgić o dizajniranju aktivno-
sti i usluga  pomoću tehnologije. Nakon njih 
kolega Martinović i kolegica Skočibušić iz Za-
dra prikazali su važnost uvođenja IT-a u in-
formacijske znanosti, a kolege Bagarić i Puljić 
iz Mostara govorili su o odnosu informacijskih 
stručnjaka prema tehnologijama. Nakon pa-
uze za ručak kolegica Tomislava Žilić dala je 
uvid u multikulturalni aspekt promjene u hr-
vatskim knjižnicama, a nakon nje je kolegica 
Podkonjak iz Zagreba izložila važnost topote-
ka te kako na taj način „lokalna baština priča 
priču“. U zadnjem bloku izlaganja kolegice 
Strenja i Zrnić usporedile su sveučilišne knjiž-
nice u Bosni i Hercegovini i Republici Hrvat-
skoj u odnosu na tehnološki potpomognute 
usluge, a kolegica Šarić i Marija Žilić zatvorile 
su izlagački dio Konferencije s temom Imple-
mentacija informacijskih tehnologija na studi-
jima knjižničarstva u Republici Hrvatskoj. 

Nakon svih izlaganja uslijedilo je svečano za-
tvaranje Konferencije i najava iduće InfoDA-
SKA-e, koja će se održati u Zagrebu. Također, 
bila su podijeljena i priznanja za sudjelovanje 
i volontiranje te nagrada za najbolje izlaganje, 
koja je pripala kolegici Podkonjak za izvrsno i 
zanimljivo izlaganje na temu Topoteka – lo-
kalna baština priča priču. 
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14. MEĐUNARODNA ZNANSTVENA KONFERENCIJA 

CHILD AND THE BOOK – BEYOND THE  
CANON (OF CHILDREN’S LITERATURE)

Studentice 2. godine diplomskog studija Ivona 
Grgić (Informatologija i informacijska tehno-
logija) i Elizabeta Kotromanović (Informatolo-
gija i nakladništvo) sudjelovale su na 14. među-
narodnoj znanstvenoj konferenciji Child and 
the Book: S onu stranu kanona (dječje književ-
nosti), koja se održavala u Zadru od 8. do 10. 
svibnja 2019. godine. Studentice su 10. svibnja 
predstavile svoj rad pod naslovom „Tematske 
odrednice u knjigama za mlade objavljenim u 
Hrvatskoj u razdoblju 2016. –2019. godine“, 
na kojem su radile pod mentorstvom doc. dr. 
sc. Ivane Martinović. Istraživanje se odnosilo 
na pregled tema u literaturi za mlade objav-
ljenoj u Hrvatskoj u protekle tri i pol godine. 

INFuture 2019
Studentica Diplomskog studija informatologije Ivona Palko sudjelovala je 
21. studenoga 2019. godine na konferenciji INFuture 2019: Knowledge in the 
Digital Age u Zagrebu. Tom prigodom izložila je rad pod nazivom „Music in-
formation seeking behaviour among the students of Humanities and Social 
Sciences at the University of Osijek“, koji je pripremljen u suautorstvu s doc. 
dr. sc. Darkom Lacovićem i studenticom Lanom Horvatić.

Ifla-in stručni skup posvećen kontinuiranom stručnom usavršavanju  
i učenju na radnom mjestu

ASIRF 2019

IFLA-in stručni skup posvećen kontinuiranom 
stručnom usavršavanju i učenju na radnom mjestu 
(CPDWL – Continuing Professional Development 
and Workplace Learning) održan je 20. i 21. ko-
lovoza 2019. godine u Nacionalnoj i sveučilišnoj 
knjižnici u Zagrebu. Taj je skup bio prilika za su-
sret knjižničara i informacijskih stručnjaka koji su 
na ovogodišnjem satelitskom sastanku raspravljali 
o promjenama koje donosi digitalna transformacija 
za „informacijska društva“. Taj satelitski sastanak 
rezultat je suradnje IFLA-e s Hrvatskim knjižničar-

skim društvom (HKD), što je omogućilo raspravu 
i razmjenu ideja o utjecaju digitalnog svijeta na 
naše sadašnje i buduće informacijske i komunika-
cije vještine. Na skupu je prisustvovalo četrdesetak 
predavača i oko dvjesto sudionika, a pojedina su 
predavanja bila iznimno dobro primljena. Na Kon-
ferenciji su kao volonteri sudjelovali Jure Žilić (stu-
dent Diplomskog studija informatologije i informa-
cijskih tehnologija na Filozofskom fakultetu Osijek) 
i Tomislava Žilić (studentica Preddiplomskog studi-
ja informatologije na Filozofskom fakultetu Osijek). 

STUDENTSKE  
AKTIVNOSTI
Noć muzeja u Muzeju  
likovnih umjetnosti
Muzej likovnih umjetnosti u Osijeku i ove 
godine sudjelovao je u manifestaciji Noć muzeja 
s temom Muzeji: inovacije i digitalna budućnost. 
U organizaciji i provedbi događaja sudjelovale 
su i studentice Odsjeka za informacijske znanosti 
Ena Maurus (prva godina Preddiplomskog studija 
informatologije) te Tomislava Konjevod i Mihaela 
Kolić (treća godina). Volonteri su podijeljeni u 
nekoliko skupina kao što su doček gostiju, čuvari 
u prostoru, radionice za djecu, podjela vina na 
završnom koncertu, fotografiranje. Organizacija 
samog događaja trajala je oko mjesec dana, a 
volonteri su na sastnicama u suradnji s muzejskim 
osobljem smišljali zanimljive sadržaje za 
posjetitelje te izrađivali promotivne materijale.

Noć knjige 
2019
Odsjek za informacijske 
znanosti Filozofskog 
fakulteta Osijek i 2019. 
godine aktivno se 
uključio u obilježavanje 
manifestacije pod 
nazivom „Noć knjige“. 
Studenti 3. godine 
Preddiplomskog studija   
informatologije pod 
mentorstvom doc. dr. 
sc. Ivane Martinović 
i asistentice Mirne 
Gilman Ranogajec, 
a u suradnji s 
djelatnicima Gradske i 
sveučilišne knjižnice u Osijeku, osmislili 
su i proveli radionicu jezično-likovnog karaktera 
„Čitajmo uz Garfielda”. Radionica je održana 
u prostoru Knjižnice, a sudionici su čitali o 
najpoznatijoj lijenoj maci koja mrzi ponedjeljke 
– Garfieldu – te se upoznali s izradom stripa 
kroz aktivno sudjelovanje. Aktivnost je održana 
s ciljem poticanja čitalačkih vještina te promocije 
čitanja iz užitka. Na radionici su se našli i nešto 
stariji ljubitelji stripa, kojima su studenti spremno 
ponudili i dodatni sadržaj.

Studentice Katarina Đurđević i Anama-
rija Eskeričić sudjelovale su na Autumn 
School for Informational Retrieval and 
Foraging 2019 (ASIRF 2019) od 22. do 
27. rujna 2019. godine. Kako bi mogle 
sudjelovati, studentice su se prijavile na 
stipendiju za ASIRF 2019, koju je nudi-
la organizacija The German Academic 
Exchange Service (DAAD) i ACM SI-
GIR. Mjesto održavanja ASIRF-a bilo je 
Schloss Dagstuhl, Informatički centar 
Leibniz. Teme na predavanjima u sklopu 
ASIRF-a bile su temelji IR-a, interaktiv-
ni IR, evaluacija temeljena na upitima, 
semantičke anotacije za IR, IR za digital-
ne humanističke znanosti, vrednovanje 
IR-a, duboko učenje za IR, IR sustavi. 
Predavanja su se održavala svaki dan od 
8:30 do 21:00, ali u to vrijeme bili su 
uključeni i doručak, ručak i večera te 
dvije pauze za kavu. Bilo je 20 studenata 
koji su sudjelovali na ASIRF-u, a dolazili 
su iz raznih zemalja – Njemačke, Kine, 
Finske, Indije i Hrvatske. 
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Predavanje uz sklopu  
kampanje „I ja želim či-
tati”
U sklopu nacionalne kampanje za osobe s 
teškoćama u čitanju i disleksijom pod nazi-
vom „I ja želim čitati” kolegice s prve godi-
ne diplomskog studija Katarina Đurđević 
i Tea Bizik u četvrtak su 4. travnja 2019. 
godine prvi put predstavile svoju prezen-
taciju prvoj godini Preddiplomskog studija 
informatologije. Osim dinamične prezen-
tacije studenti su sudjelovali u raspravi i 
rješavanju zadatka za prikupljanje poda-
taka za usporedbu čitanja kod osoba sa i 
bez poteškoća u čitanju i učenju. Cilj je te 
kampanje informirati i educirati javnost te 
ju učiniti osjetljivom za problematiku oso-
ba s teškoćama u čitanju i disleksijom. 

Predstavljanje 8. broja  
studentskog časopisa  
„Libros“
Promocija 8. broja „Librosa“, koji izdaje 
Klub studenata informacijskih znanosti 
„Libros” pri Odsjeku za informacijske 
znanosti Filozofskog fakulteta Osijek odr-
žana je 22. svibnja 2019. na Filozofskom 
fakultetu. Časopis su predstavili studenti 
Antonela Čepčar, predsjednica kluba „Li-
bros“ i urednici Cvijetin Vidaković i Dora 
Tatar. Časopis je namijenjen studentima 
informacijskih i srodnih znanosti te svim 
ostalim zainteresiranim čitateljima. U no-
vom broju predstavljene su brojne aktivno-
sti i događanja kojima su prisustvovali stu-
denti i profesori Odsjeka za informacijske 
znanosti, uspješni studentski radovi, inter-
vjui s bivšim studentima, vodič za studen-
te: kako učiti, kako poslije studija te razne 
zanimljivosti. 

Studenti Odsjeka na  
Filozofijadi 2019
Ove akademske godine održana je još jedna 
Filozofijada, sportske igre studenata filozofskih 
fakuteta iz regije. Ovogodišnju Filozofijadu or-
ganizirao je Filozofski fakultet iz Novog Sada. 
Studenti su imali priliku uživati od 3. do 8. 
svibnja u Bugarskoj, točnije u manjem turistič-
kom mjestu Sunčev Breg (Sunny Beach), koje 
se nalazi na obali Crnog mora. Broj sudioni-
ka Filozofijade bio je zaista velik, a sudjelovali 
su studenti iz Hrvatske, Srbije, Bosne i Her-
cegovine, Kosova, Crne Gore, Makedonije i 
Bugarske. Naš Fakultet predstavljen je u svih 
osam disciplina – muškom nogometu, muškoj 
i ženskoj odbojci, muškoj košarci, stolnom te-
nisu, šahu, debati i kvizu znanja. Studenti su 
imali mogućnost aktivnog i pasivnog sudjelo-
vanja. S našeg Odsjeka za informacijske zna-
nosti na Filozofijadi je sudjelovalo 7 studenata: 
Cvijetin Vidaković kao aktivni sudionik te An-
tonela Galić, Mislav Glavačević, Josipa Iljić, 
Ivona Palko, Iva Peranović i Ivana Svalina kao 
pasivni sudionici. Kolega Cvijetin Vidaković 
branio je boje Fakulteta i Odsjeka u muškoj 
odbojci. Unatoč vrlo spretnim i uvježbanim 
ekipama Filozofski fakultet Osijek kući je do-
nio 2. mjesto osvojeno u muškom nogometu. 
Iako je riječ o samo jednoj osvojenoj nagradi, 
naš se Fakultet može pohvaliti iznimno gla-
snim i kreativnim navijačima.

„Stem Kitteens“
„STEM Kitteens“ je projekt koji je pokrenut s ciljem edukacije djevojaka od 13 do 20 
godina kako bi ih potaknuli na tehničke smjerove i znanja te osnažili žensku populaciju 
u samom IT-u. Nakon Osijeka, Vukovara, Koprivnice, Nove Gradiške, Duge Rese i 
Velike Gorice radionice „STEM Kitteensa“ završile su u Zagrebu. Program radionica 
održao se 30. studenog 2019. Održane su četiri radionice: Maxi fun with MicroBit, 
izrada web-stranica, izrada modela katapulta te radionica Roboti MindStorms, koju 
su održale studentice prve godine diplomskog studija na Filozofskom fakultetu Helena 
Rečić i Ivana Svalina. Nakon uspješno odrađenih radionica tim je uspješno obavljen 
posao i zatvaranje sezone proslavio na zagrebačkom Zrinjevcu uz početak Adventa. 

Radionice u „Klasju“  
u 2019. i 2020. godini
Klub studenata informacijskih zna-
nosti „Libros“ početkom je prosinca 
na ulazu Filozofskog fakultetu po-
stavio kutiju za skupljanje donacija 
za Dječji dom Klasje. Skupljale su se 
igračke, školski pribor i slatkiši. Sku-
pljanje donacija trajalo je do 19. 12., 
kada su ih studentice Lucija Grgić, 
Marijana Đurčević, Tomislava Konje-
vod i Mihaela Kolić odnijele u Klasje 
te održale kreativnu božićnu radioni-
cu s djecom. Izrađivali su bor i ukrase 
za bor kao i božićne čestitke. Osim 
toga pjevale su se božićne pjesme i 
igrale razne igre. Ovim putem zahva-
ljujemo svima koji su donirali nešto 
za te mališane, a klub „Libros“ planira 
nastaviti jednom mjesečno posjeći-
vati Klasje i održavati radionice.
26. veljače 2020. godine studenti 
Preddiplomskog studija informato-
logije Kolić, Stojić, Konjevod, Djetka i 
Milković sudjelovali su u likovnoj ra-
dionici s djecom školske i predškol-
ske dobi centra za pružanje usluga u 
zajednici „Klasje“. Tema radionice bila 
je izrada makete akvarija korištenjem 
kolaž-papira i flomastera. U radionici 
je sudjelovalo sedmero djece. 
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Studentska 
stručna praksa 
na Korčuli

Već nekoliko godina naši 
studenti idu na ljetnu 
praksu u samostansku 
knjižnicu Družbe Kće-
ri Milosrđa u Blatu na 
Korčuli. Ove smo godine 
kolegica Konjevod i ja 
provele 12 dana na prak-
si, točnije od 14. 7. do 27. 
7. 2019. S nama je išla i 
asistentica Ines Horvat, 
koja nas je mentorirala u 
radu u knjižnici. Bile smo 
smještene u prostorija-
ma samostana, gdje su 
nas časne sestre lijepo 
dočekale i omogućile 
nam hranu. Rad u knjiž-
nici najviše se sastojao od 
katalogizacije u sustavu 
Crolist te razvrstavanja 
građe i preslagivanja po-
lica. Nakon radnog dana 
najčešće smo išle do pla-
že, tj. do obližnjeg mjesta 
Prigradice. Navečer su 
se odvijali razni događaji 
povodom Blatskog ljeta, 
pa smo uglavnom šeta-
le mjestom i družili se, 
a jedan dan stigle smo 
posjetiti i grad Korčulu. 
Savjetujemo ostalim stu-
dentima da iskoriste ovu 
mogućnost za odrađi-
vanje prakse u Blatu jer 
imaju priliku malo se ma-
knuti iz Osijeka, upoznati 
novo mjesto i usavršiti 
svoj rad u Crolistu koji će 
im svakako biti potreban 
ako se žele nastaviti bavi-
ti knjižničarstvom.

Majstorica Nola popravlja tatu 
Na Filozofskome fakultetu u svečanoj dvorani Majstorica Nola i 
njezini stvoritelji napravili su i odličnu atmosferu za naše FFOS-iće. 
Silvija Šesto, Mila Lončar, Mihaela Grgić, studenti Diplomskoga 
studija Informatologije začinili su večer ugodnim razgovorom. Ra-
zlistajte se povodom Mjeseca hrvatske knjige u galeriji fotografija 
Lane Šuster. U četvrtak 23. svibnja 2019. na Filozofskom fakultetu 
Osijek održan je susret s književnicom Silvijom Šesto u organizaciji 
studenata III. godine pod mentorstvom doc. dr. sc. Ivane Martino-
vić i asistentice Mirne Gilman Ranogajec. U prvom dijelu susreta 
sudjelovala su djeca iz dječjih vrtića „Lane“ i „Tani Nani“. Silvija 
Šesto na interaktivan je način djeci čitala i predstavila svoju slikovni-
cu „Uhvati mi plavog medu”, koja je nagrađena nagradom Grigor 
Vitez za tekst i ilustraciju. U drugom dijelu susreta s književnicom su-
sreli su se studenti III. godine. Studenti su osmislili i proveli intervju s 
književnicom. Razgovarali su o književniku kao profesiji, aktualnim 
pitanjima vezanim uz lektiru, nakladništvu knjige za djecu i mlade u 
Hrvatskoj itd.

My Smart City 
Hackathon
Studentice Tena Lonča-
rević, Ena Maurus i Ana 
Puhek sudjelovale su 15. 
i 16. listopada 2020. go-
dine na My Smart City 
hackathonu u Zadru, 
koji se održao u zadar-
skom Kazalištu lutaka. 
Studentice su kao člani-
ce IT@FFOS tima osvo-
jile 3. mjesto. 

Europe Code Week
Studentice Daniela Šarić, Tomislava Žilić i Marija Žilić i 2020. 
godine provodile su aktivnosti u sklopu Europe Code Weeka te su 
održana sljedeća predavanja:

za učenike Opće gimnazije Osijek, Opće gimnazije Sisak te Elek-
trotehničke i prometne škole Osijek:

19. listopada 2020. predavanje je održao Matej Mijić iz tvrtke 
Prototyp na temu Razvoj mobilnih aplikacija u React Nativeu.

20. listopada 2020. predavanje je održao Cvijetin Vidaković iz 
tvrtke FIVE na temu Uloga QA u procesu izrade digitalnog pro-
dukta. 

za učenike Opće gimnazije Kutina i Elektrotehničke i prometne 
škole Osijek

2. listopada 2020. predavanje su održali Boris Rauš i Vedran Mi-
jatović iz tvrtke Bamboo Lab na temu Online news feed crawlers 

23. listopada 2020. predavanje su održali Damir Jurković, Mari-
na Vratarić iz tvrtke COBE Tech na temu Kako izgleda praksa 
u IT-u?
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Program čitanja slikovnica
U četvrtak 6. lipnja 2019. godine studenti treće godine Preddiplomskog studija infor-
matologije Josipa Tustanić, Adriana Hibik, Maria Holjevac i Mihaela Grgić održale su 
programe čitanja slikovnica u DV „Sunčica” u Osijeku. U jednoj skupini studentice su s 
djecom „čitale” slikovnicu „Brojevi” autorice Aino-Maija Metsolae uz aktivnost vježbanja 
ranih matematičkih koncepata. S drugom skupinom djece studentice su pročitale „Oliviu” 
autora Iana Falconera. Uslijedila je aktivnost prorađivanja iskustva pročitanog kroz ples. 
Te aktivnosti osmišljene su i provedene pod mentorstvom doc. dr. sc. Ivane Martinović i 
asistentice Mirne Gilman Ranogajec u sklopu kolegija Knjižnični programi i usluge za 
djecu i mlade.

GISKO – susret korisnika i studenata
U okviru kolegija Knjižnični programi i usluge za djecu i mlade kod doc. dr. sc. Ivane 
Martinović i Mirne Gilman Ranogajec studenti treće godine Preddiplomskog studija in-
formatologije u utorak, 28. svibnja 2019. godine susreli su se s korisnicima Odjela za rad 
s djecom i mladima u Gradskoj i sveučilišnoj knjižnici u Osijeku. Studenti su u izravnom 
razgovoru s korisnicima doznali o njihovim iskustvima sudjelovanja u programima koji 
se održavaju za djecu i mlade. Susretu je prisustvovala i ravnateljica GISKO-a Dubravka 
Pađen-Farkaš, koja je studentima ispričala o svojim iskustvima kao nekadašnjeg voditelja 
Odjela za rad s djecom te o poželjnim kompetencijama uspješnog dječjeg knjižničara. 

Stručni kolokvij studenata 
Informacijskih znanosti
Stručni kolokvij Odsjeka za informacijske 
znanosti u organizaciji predstavnika stude-
nata održan je 27. studenog 2019. godine. 
Pred studentima, uglavnom prve godine 
preddiplomskog i diplomskog studija, te 
nekoliko profesora izložene su studentske 
aktivnosti koje su se odvijale tijekom aka-
demske godine. Studenti su na zabavan 
način prikazali najzanimljivije radionice i 
projekte koje su organizirali i/ili vodili, su-
djelovanja na konferencijama, volontiranja, 
humanitarne akcije te stručna usavršava-
nja. Izloženo je dvanaest studentskih aktiv-
nosti: 

Program:

• Autumn School for Information Retrie-
val and Information Foraging (ASIRF) 
– Katarina Đurđević i Anamarija Eske-
ričić

• Robocode radionice – Mihaela Kolarić

• Bobcatsss 2019. – Maja Šimenić i Mi-
haela Kolić

• Stručna praksa na Korčuli – Tomislava 
Konjevod i Mihaela Kolić

• Ljetna škola informacijskih znanosti 
(ESSIS) – Dora Tatar i Mihaela Kolić

• Erasmus u Grčkoj – Eva Stojić i Miha-
ela Kolić

• Work and Travel – Eva Stojić

• Webcamp – Ena Maurus

• Bibliocikliranje - Klara Krnjaković

• KulenDayz i EuropeCodeWeek (ECW) 
– Maria Holjevac

• Digital Lab.in – Daniela Šarić

• InfoDASKA, SHIFT Split i volontira-
nje u Klasju – Antonela Čepčar

STUDENTSKE 
NAGRADE

Pohvale studentima u ak. god. 
2018./2019. i 2019./2020.
Dana 8. veljače 2019. godine na 
svečanoj sjednici Fakultetskog 
vijeća studentu II. godine Dvo-
predmetnog diplomskog studi-
ja informatologije i informacijske 
tehnologije Juri Žiliću dodijeljena 
je Pohvala studentima za izvanna-
stavne aktivnosti zbog doprinosa 
ugledu Fakulteta (međunarodna 
natjecanja, izlaganja na znanstve-
nim skupovima, radovi u časopisi-
ma, umjetničke ili športske skupi-
ne, rad u studentskim udrugama i 
slično). Pohvala je dodijeljena Od-
lukom Fakultetskog vijeća u skla-
du s Pravilnikom o nagrađivanju i 
pohvaljivanju studenata (članak 11, 
12, 13,14 i 15). 

U proteklom su razdoblju studenti 
Odsjeka za informacijske znanosti 
nagrađeni pohvalom za uspješnost 
u studiranju po godinama, koja se 
dodjeljuje kao poticaj za nastavak 
uspješnog studiranja na Filozof-
skom fakultetu Osijek i pohvalom 
studentima za izvannastavne ak-
tivnosti kako slijedi:

• Pohvalu za uspješnost u studi-
ranju po godinama u 2018./2019. 
ak. god. dobile su studentice 
preddiplomskog studija Ena 
Maurus i Marija Milošević

• Pohvalu za uspješnost u studira-
nju po godinama u 2019./2020. 
ak. god. dobile su studentice 
preddiplomskog studija Ena 
Maurus i Bernarda Bošnjak

• Pohvalu za izvannastavne ak-
tivnosti u 2019./2020. ak. god. 
dobile su studentice 2. godine 
diplomskog studija Marija Ho-
ljevac i Tomislava Žilić. 
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